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KAINA TRYS CENTAL

StDar500,000 Nacių Arm. Pasidavė
Berlynas jau Sovietų armijos 

rankose.
Hitlerio lavonas guli kur nors 

Berlyno griuvėsiuose. Tiek daug 
ir taip rūsčiai Hitleris grūmojo 
laisvam, demokratiškam svietui 
sunaikinimu, o dabar jis pats už
šalęs guli Vokietijos griuvėsiuo
se.

Jisai pasekė Mussolinį fašiz
mo vykdyme, jis pasekė Musso
linį į kapus.

Hitlerio armijos buvo prie 
Maskvos, bet paimli SSSR sos-' 
tinės jos nepajėgė. Jos atblokš
tos. Hitlerio armijos negalėjo 
paimti nei Leningrado, nei Sta
lingrado.

Sovietų Sąjungos armija pa
ėmė Berlyną.

Germanofiliams tai liūdnos 
dienos. Lietuviams, kurie gar
bino “vokiečių kultūrą,” vokie
čių “išmintį,” ir kurie džiaugėsi 
kada Hitleris teriojo Lietuvą, 
tai nesmagios žinios.

Jų garbinta vokiečių armija 
per tris menesius negalėjo pa
imti Stalingrado, o jų niekinta 
SSSR armija per 12 dienų pa
ėmė Berlyną.

Tas daug pasako. Tuomi daug 
parodoma.

Kaip buvo susidėję spėkos?
Hitlerio armija susigrobė ne 

vien daugelio šalių: turtus/ bet 
prisijungė ir naudojo ir tų šalių 
armijas. Vokiečių armija buvo 
labai galinga. Joje buvo inilio- 
nai vyrų kitų šalių.

Raudonoji Armija tuo tarpu 
gi grūmėsi viek viena. Jos tal
kininkai betgi greit padidino sa
vo spėkas, savo armijas. Ame
rikos industrija stebuklus pada
rė karo reikmenų ir aviacijos 
dirbime.

Ir šiandien jau Vokietija virsta 
griuvėsiais.

Londono Daily Express, pra
nešant apie Hitlerio galą, sako 
nedės jo paveikslo, nerašys apie 
’o kruviną karjerą.

Hitleris, sako tas laikraštis, 
buvo labiausia neapkenčiamas 
žmogus visame sviete.

Chicagos klerikalų laikraštis 
“Draugas” nykiai prabilo: “Hit
leris mirė.” Ir jų žinios turiny 
ir tone jaučiamas nesmagumas.

“Naujienos” paskelbė, kad 
Hitleris užmuštas, bet sykiu įdė
jo jo didelį paveikslą ir parašą, 
kad Hitleris “vokiečių vadas.”

O apie Berlyno paėmimą (va
kar) “Naujienos” tyli. Tai jiems 
nesvarbi žinia. Tai jiems ne
smagi žinia.

Jie džiaugėsi, kad Hitlerio ar
mija “kaip peiliu perskros” So-

• vielų Sąjungą, o dabar Vokie
tija keliose vietose perskrosta ir 
Hitlerio lavonas guli griuvėsiuo-

Su Hitleriu, sakoma, nusižu
dė ir Goebbelsas, kuris tiek daug 
piktos ir bjaurios propagandos 
paskleidęs, ir gen. Krebs. Ma
noma, kad Himmleris nužudy
tas.

Jei tai faktas, bus keliais kri
minalistais mažiau teisti, ma
žiau darbo.

Vokietija suįro per visas siū
les. Jau galima sakyti, kad ka
ras Europoj eina prie pat galo. 
Bile valandą jis gali baigtis. Tuo-

HAMBURGAS PASI
DAVĖ,PRAG A NEBUS 

GINAMA
Vokiečių Armijos Danijoj ir Norvegijoj 

Pasiduosią, Jos Yra Izoliuotos
LONDONAS, geg. 3—Pary-

ziaus radijas skelbia, jog nacių 
valdžios atstovas atvyko iš Nor
vegijos Danijon diskusavimui 
vokiečių armijos pasidavimą 
Norvegijoj.

Britanijos antroji armija įėjo 
į Hamburgą, didžiausią Vokie
tijos portą, miestą su 1,600,000, 
ir vokiečių armija nedarė pasi
priešinimo.

Sovietų armijos susisiekimas 
su Britanijos armija prie Balti
jos marių atkirto vokiečiam pa
sitraukimo kelius iš Skandinavi
jos ir jų armijos Danijoj ir 
Norvegijoj izoliuotos.

Tik momentas prieš adm. Do- 
enitz, kuris užėmęs Hitlerio vie
tą, pikiai kalbėjo prieš pasida
vimą, bet Hamburge matomai 
jo neklausyta. '

Maskvos pranešimas sako, 
kad gen. Yeremenko ir gen. Ma- 
linovskio armijos žygiuoja link 
Pragos.

Vokiečių daviniai skelbia, jog 
Pragos čekai ir vokiečiai ihdus- 
trialistai sudarę komitetą, kuris 
siunčiamas pas Aliantus persta
tyti jiems, kad Praga nebus gi
nama, kad miestas paskelbtas 
“ligonbučiu” ir dėlto nereikia 
jis atakuoti.

Nesenai nacių radijas skelbė, 
kad ir Berlynui puolus, Praga 
bus ginama kaip antras svar
biausias vokiečių punktas Eu
ropoj. Ar tie industrialistai da-

ro tą žygį su vokiečių armijos 
viršilų žinia* neaišku.

Abelnai vokiečių frontas visur 
byra į trupinius. Jiems atsi
spirti veik nėra progos. Jie gali 
dar vienur kitur prilaikyti Ame
rikos ar SSSR armijas, bet ne
gali sulaikyti.

Paryžius skelbia, jog Municho 
srityje suimta daug nacių karo 
mantos, jų tarpe ir 85 orlaiviai, 
kiurių 10 yra “jeli-propeldriu” 
varomi, taipgi suimta daugiau 
137,000 gasinių ir dūmų grana
tų-

Austriją Laikinai 
Valdys Trys 
Didžiosios

SAN FRANCISCO, geg. 3.— 
Amerika, Britanija ir Sovietų 
Sąjunga sutikę valdyti Austriją 
iki ten dalykai susitvarkys. Aus
trijoj susidarius valdžia, bet nei 
viena trijų didžiųjų dar tos val
džios nepripažinusios. Svarsto
ma jos pripažinimo klausimas.

Amerikos ir Sovietų Sąjungos armijos susisiekę Vokietijoj geria tostą jų bendram pasi
sekimui. šis susiseikimas kirto naciam pavojingą smūgį. Paveiksle matosi Amerikos ir 
SSSR kariai ir karininkai. Mergina yra Ann Stringer U. P. karo korespondentė.

VARGIAI RASTUM ŠEIMĄ LIETUVOJE
NENUKENTĖJUSIĄ NUO GESTAPO

Šalis Labai Apgriauta; Skubiai Atbudavojama; Jau 
Atsteigta 56 Tiltai ir Daugelis įmonių; Išdalinta 500,000 

Hektarų žemės Valstiečiams

Planuojamas Roosevelto 
Memorialis Komitetas

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Truman sutiko būti pir
mininku Roosevelt Memorial 
Nacionalio Komiteto, kuris yra 
dabar kuriamas. Laikinuoju 
pirmininku yra Basil O’Connor.

STETTINIUS, MOLOTOVAS IR EDENAS 
VĖLEI SVARSTO LENKUOS REIKALĄ 
JUNGTINĖS VALSTIJOS KELS KLAUSIMĄ BAZIŲ 
PACIFIKO SALOSE: JOS REIKALINGOS SAUGUMUI

SAN FRANCISCO, geg. 3.— 
“Trijų Didžiųjų” užsienio mi
nisterial vėlei konferuos Lenki-
jos atstovybės šioje konferenci
joj reikalu. Sakoma, V. Moloto
vas, Sovietų užsienio reik, minis- 
leris atidėjęs gryžiiną į Maskvą 
ant toliau, o iš to sprendžiama, 
kad gal bus prieita susitarimo 
Lenkijos atstovybės klausimu. 
O tai reikštų Lenkijos pakvieti
mą į konferenciją.

Pirmiaus buvo skelbta, kad 
Lenkijos klausimas bus atidėtas 
į šalį, kaip ir kiti tokie, ir bus 
imama sudarymas taikos palai
kymui programos.

Jungtinių Valstijų atstovai 
taipgi, manoma, kels klausimą 
savo laivynui bazių Pacifiko sa
lose. Tam paruoštas platus pla
nas ir nuodugnus raportas. Ba
zės būsią reikalingos ne vien 
Amerikos sugumui, bet abelnai 
laikos palaikymui.

Raportas apima platų sali} ir

San Francisco konferencija 
tiesia pamatus taikai, kurios 
šimtai milionų žmonių taip la
bai laukia.

Yra tokių, kurie dar norėtų 
karo Amerikos prieš SSSR, bet 
to nori tik fašistiniai gaivalai, 
arba protirtio balanso netekę.

V. Andrulis.

bazių studijavimą. Amerikos 
delegacija įrodinės, kad negali- 
patarėjais ir ekspertais tuo klau
simu.

Sakoma, Jungtinių Valstijų 
delegacija įrodinęs, kad negali
ma įsteigti bazes turint tik 
trumpam laikui mandatą, nes 
įsteigimas bazių labai daug atsi
eina ir dėlto reikalingas užtikri
nimas, kad bazės nebus atimtos.

Atlantike manoma reikalauti 
bazių ilgiems melams rendavi- 
mo, Pacifike gi norima salos įsi
gyti kaip savastis.

Amerikos pasiūlymai eis sykiu 
su kilų šalių apsiūlymais per- tam 
tikrą komitetą.

Hannegan Bus 
Postmasteriu ir 
Demokratų Čyfu

WASHINGTONAS. — Gene- 
ralis postmasteris Frank Wal
ker rezignavo ir jo vieton pa
skirtas Robert E. Hannegan, de
mokratų čyfas. Jis ir pasiliks 
demokratų čyfu.

VILNIUS, geg. 2. (Press Wire
less) .-—Mečys Gedvilas, kalbėda
mas Lietuvos TSR Aukščiausios 
Tarybos sesijoj, sakė:

Narsi Raudonoji Armija jau 
įėjo į Berlyną, kur jinai iškėlė 
pergalingą vėliavą. Berlyno už
ėmimas apvainikuoja Raudono
sios Armijos kovas vadovybėje 
maršalo Stalino. Ši narsi armija 
nužygiavo nuo Stalingrado, taip
gi Maskvos ir Leningrado iki 
Vokietijos sostinės.

Savo teisingoj kovoj už savo 
šalies laisvę mes taipgi pagel- 
bėjoine ir kilų Europos šalių 
žmones jų kovoj už laisvę. SSSR 
draugiškumas su Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Jugoslavijos ir ki
tų šalių žmonėmis padidėjo ir 
sustiprėjo.bendroj kovoj už lais
vę. Karas prieš hitlerizmą su
stiprino demokratiją visose ša
lyse. Mūšų šalies darbo žmonės 
širdingai sveikina daromas su
tartis draugiškumo ir savitarpio 
pagelbos su kitomis šalimis. To
kios sutartys jau padaryta su 
Čekoslovakija, Jugoslavija ir 
Lenkija.

Mes gerai atmename, kaip 
Lenkijos ir Lietuvos reakcinin
kai per daugelį metų kurstė ne
apykantą tarp lenkų ir lietuvių. 
Vokietijos fašistai gi tuos santy
kius dar pablogino tarp Lietu
vos ir Lenkijos. Bet šiandien 
tarybinė Lietuva ir demokratiš-

ka Lenkija •gražjai santykiauja. 
Pagerėjo- santykiai ir Lenkijos 
su SSSR.

SSSR neužmiršta nei minulei, 
kad negali atleisti kovos iki hit- 
lerizmas bus visiškai sutriuškin
tas ir taika įvykdyta.

Liepos mėnesį praeitų metų 
išlaisvintas Vilnius, Lietuvos 
sostinė. Spalių mėnesį gi visa 
Lietuvos tarybinė respublika jau 
išlaisvinta.

Lietuva buvo priešo pavergta 
per virš tris melus. Laike oku
pacijos vokiečiai sušaudė dau
giau pusės miliono žmonių Lie
tuvoje. Virš 100,000 žmonių su
šaudyta vien Panerių kempėj ir 
Vilniuje.

Pasitraudami vokiečiai, nesi
tverdami piktumu, kad negali 
atsilaikyti, jie degino kaimus ir 
miestelius, griovė dirbtuves ir 
pridarė labai didelių nuostolių 
Lietuvai. Penkios didelės mė
sos įmonės Lietuvoje sunaikin
tos. Iš 186 pieninių tik 6 liko 
takte, kitos tai visai sugriautos, 
lai apgriautos.

Kilos šakos šalies ekonomi
jos panašiai nukentėjo. Svar
biausios elektros jėgos stotys 
Vilniuje ir Kaune visai sugriau
tos.

Daugybė namų miestuose ir 
miesteliuose taipgi sugriauta, 
sudeginta.

(Tąsa ant 2-ro pusi.)

Parlamentas 
Susirinko Be 
Churchillio

‘ LONDONAS. — Premjeras 
Churchill neatvyko į parlamen
to sesiją ir tas sukėlė spekulia
cijų, kad jis gal išvykęs kur nors 
su taikos misija.

Kalbama, kad jis nesugryš iki 
kitai savaitei.

CLEVELAND, Ohio.—Du plė-

Angliakasiai Laukia
Valdžios Baigti Streiką

WASHINGTONAS. — Antra
cito angliakasiai, rytinėj Penn-

.met teks susikaupti prieš Japo
niją ir jos grobikams galas pa-[Jų pikti norai neišsipildys, 
daryti.

šikai užpuolė, surišo New York sylvanijoj, laukia kada valdžia 
salesmaną ir atėmė iš jo graznas įsimaišys ir baigs streiką. Nctu- 
vertės pustrečio šimto lūkstan- rint unijai kontrakto su kom- 
čių dolerių. Ipanija angliakasiai nedirba.

Truman Neatkeis 
Nustatymo dėl 
Wardų

WASHINGTONAS, geg. 3.— 
Valdžios atsinešimas link Mont
gomery Ward kompanijos pasi
lieka tas pats, kaip buvo prie 
Roosevelto, sako - prezidentas 
Truman.

Wardai turi skaitytis su įsta
tymais, kurie laiduoja unijoms 
teises.

De Valera 
Apsiverkė Dėl 
Hitlerio Mirties

DUBLINAS, geg. 3.—Kuomet 
visas svietas džiaugiasi, kad Hit
leris užmuštas ar nusižudęs, Ai
rijos premieras De Valera išreiš
kė Hitlerio atstovui Airijoj ap
gailestavimą dėl Hitlerio mir
ties.

Didelės Riaušės 
Uruguajuj,

MONTEVIDEO, geg. 3.—čio- 
nai įvyko didelės riaušės, kurio
se 80 asmenų sužeista ir 100 
areštuota. Tarp sužeistų yra ir 
policijos viršininkas Juan Go
mez Folle.

Minios žmonių reikalavo re
zignacijos prezidento Juan 
Ąmezga ir policijos viršininko, 
taipgi ir vidaus reikalų ministe- 
rio Juan C. Victoca.

VOKIETIJA 
PASIDUOS 
BESĄLYGINIAI

Rankioja Nacių 
Armijos Likučius 
Berlyne
Mano Suims Goeringą, 
Ribbentropą ir Kitus 
Nacių Viršilas

LONDONAS, geg. 3.— 
Pranešimas iš Maskvos sa
ko, kad ten plačiai kalba
ma, jog Vokietija tuojau 
pasiduos besąlyginiai.

PARYŽIUS, geg. 3. — 
Britanijos 2-ji armija suė
mus 500,000 nacių armijos 
bėgiu 24 valandų Hambur
go srityje. Daugelis vokie
čių generolų patys siūlė pa
sidavimą.

MASKVA, geg. 3.—Vokiečių 
armijos suimtų Berlyne skai
čius nuo 70,000 jau paaugo iki 
100,000 ir dar daugiau suima

ma. Apšepę, apžėlusiais sma
krais, suvargę nacių kariai pul
kais pasiduoda Sovietų karino-' 
menei.
Manoma, kad Berlyne bus su

imti Goeringas, Ribbentropas ir 
kiti naciui viršilos.

Goebbelso pagelbininkas Frit
sche sakė Raudonosios Armijos 
viršininkams, kad su Hitleriu 
nusižudė ir Goebbelsas ir gen. 
Krebs.

Raudonarmiečiai skubi ieško
ti jų lavonų griuvėsiuose, kad 
patikrinus ar tikrai jie nusižudė 
ar užmušti, o gal tik tokie gan
dai paleista.

Kalbama, kad ir Himmleris 
gal bus nužudytas. Tūli sako, 
kad jis kritęs nuo nacių dėlto, 
kad siūlęs laiką “kvailu būdu.”

Tarp suimtų nacių karių yra 
berniokų po 15 metų, taipgi ir 
senų žmonių. Sovietų kores
pondentui užklausus kapitono 
Heinrich Schultz, ką jie manė 
atsiekti taip laikydamiesi, jis 
atsakė, jog jie nieko atsiekti ne
sitikėjo, bet jiems buvo įsakyta 
laikytis kiek galės, jie taip ir 
darė.

Reynaud Bus Liudininku 
Prieš Petain

PARYŽIUS.—Buvęs Francū- 
zijos premieras Paul Reynaud 
būsiąs liudininku prieš maršalą 
Patein, Hitlerio tarną.

(Reynaud buvo premjeru lai
ke Francūzijos puolimo ir jis 
pats nėra nekaltas, kas nors ir 
prieš jį “bus liudininku.”)

Du Tūkstančiai Serga 
šiltine Dachau Kempėj

DACHAU, Vokietija.—šioje 
nacių koncentracijos kempėj, 
paskilbusioj aršiausiu brutalu
mu ir teroru, rasta 2,000 žmonių 
sergančių šiltine.

Rasta daug vagonų negyvų 
žmonių.

Karas Jau Atsiėjo
Amerikai $272,000,000,000

NEW YORK.—Šis karas Ame
rikai jau atsiėjo $272,000,000,- 
000. Tai tiek, kad būtų buvę ga
lima pastatyti po vieną namą 
$8,000 vertės kiekvienam šios 
šalies gyventojui.

Aliantai Užima 
Burmos Sostinę 
Rangoon

COLOMBO, geg. 3.—Skelbia- 
ma, jog Alianlų armija užima 
Rangoon, japonų valdomos Bur
mos sostinę. Sakoma, užėmus 
Rangoon visa Burma bus greit 
išlaisvinta.

Lavalis Suimtas 
Ispanijoj, Laukia 
Kalėjime

MADRIDAS, geg. 3.—Pierre 
Lavai, buvusios Vichy premie
ras ir nacių bendradarbis sėdi 
Ispanijos kalėjime ir laukia iki 
Aliantai jo pareikalaus.

Prancūzai Lavalį jau pasmer
kė miriop, bet jis tada buvo Vo
kietijoj.

Su Lavaliu atskrido čia trys 
jo ministerial ir privatinis se
kretorius. Gen. Franco valdžia 
juos internavus.

(Pirmiaus buvo pranešta, kE' 
jie iš Ispanijos išvaryti.)

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
komunikacija su Vokietija visai 
nutrukus.

Italija Pasirašė 
Sutarti su Lenkija

MASKVA, geg. 3.—Radijas čia 
skelbia, kad Italijos valdžia pa
sirašė diplomatinę sutartį su 
Varšavos valdžia.

Italija tuomi atmeta Londone 
esančią grupę, kuri skaitosi Len
kijos valdžia.
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Einant Prie Galo
Adolf Schickelgruber Hitler nudvėsė ar 

nusižudė. Jo ir Goebbelso tikrai nėra gy
vųjų tarpe. Gal jo lavoną raudonarmie
čiai suras kur nors Berlyno griuvėsiuose.

Jo imperija, kuriai jis garantavo tūks
tantį metų viešpatavimo, taip-pat lavo
nas.

Užvakar ir vakar pasaulis stebėjo ga
lutinės katastrofos aktus.

Berlynas paimtas. Hamburgas pasida
vė. Pasidavė milionas vokiečių karių 
Italijoje ir Austrijoje. Italijos fronto ne
bėra. Naujazelandiečiai užėmė Trieste. 
Šiandien ar rytoj vokiečiai turės pasiduoti 
Olandijoje, šiandien ar rytoj visa Čeko
slovakija bus išlaisvinta.

Vakari pranešta, kad prohaciška val
džia Norvegijoje iškėlė rankas aukštyn.

Kas lieka Schickelgruberio dar gyvam, 
kol-kas, leitenantui admirolui Doenitzui? 
Kitos alternatyvos nėra—tik besąlyginis 
pasidavimas.

Kokiais pasibjaurėtinais pigmėjais iš
rodo tas teutoniškų dievų olimpas—visi 
tie Ruridstedtai, Dittmarai, Himmleriai ir 
kiti kitokie. Kaip čia senai jie staugė, 
kad nepasiduos, kad mušis iki paskutinio 
lašo kraujo. Nei Hitleris, nei Goebbelsas 
liemirė ant barikadų, gindami Berlyną. 
Jie, pastipo baimės konvulsijose ar nusi
žudė. O tie, ką išliko gyvi, voliojasi po 
Talkininkų kojom.

Bet ir voliodamiesi po Talkininkų ko
jom jie vis dar gyva.tiškai manevruoja, 
'tie bestijos vis dar tikisi, kad galės su
pjudyti Britaniją ir Ameriką su Sovietų 
Sąjunga. Tokia Himmlerio ir Doenitzo 
politika.

Perniek tų žalčių manevrai ir užgaidos.
Generolas Eisenhoweris ir prezidentas 

Trūmanas visu deramu kategoriškumu 
užakcentavo, kad Didžioji koalicija buvo 
ir tebėra vieninga. Ir ji bus vieninga 
ateityje.

Tą vienybę dar labiau sucimentavo pa
sibaisėtinos reveliacijos apie nacių sadis
tiškas orgijas koncentracijos stovyklose— 
Buchenwalde, Dachau ir kitur.

Ir abejojanti įsitikino, kad naciai buvo 
vamp'irai, rakaliai ir pabaisos.

Karas Europoje gali pasibaigt bile die
ną. Bet ant rytojaus po triumfo dienos 
galybė naujų rūpesčių užguls ant Euro- 
pbs tautų. Kaip pasikelt iš griuvėsių, 
kaip užgydyt žaizdas, kaip atšteigt pa
krikusią ekonomiką, kaip Užtikriht bent 
duoną kasdieninę.

Šios problemos yra gigantiško masto. 
Štai kodėl Didžiųjų Talkininkų vienybė 
turi būti dar labiau sustiprinta.

solinio ir kitų fašistų ... Graikijoj, grai
kams fašistams leista išlikt, kas buvo prie
žastim sukilimo Athenuose. Pietinėj Ita
lijoj apsivalymas ėjo lėtu tempu ir nebu
vo pilnas.”

Šiaurinėj Italijoj šu fašistais ceremoni
jų nedaryta. Ir tas daug reikš ateičiai.

Šiaurinė Italija yra tos šalies industri
nė tvirtovė. Darbininkų judėjimas ten la
bai stiprus. Aišku, kad šiaurinės Italijos 
išvadavimas įneš visos Italijos gyveniman 
naują gaivinančią srovę. Italijos vaįdžiori 
neabejotinai įeis naujų žmonių. Demo
kratija sustiprės ir ji bus dar vieningėšnė. 
Fašizmo liekanos bus parauta su Šakni
mis.

De Valera Demonstruoja
Airijos premjeras De Valera išreiškė 

savo pasigailėjimo jausmus ir išliejo ke
lias ašaras dėl Hitlerio mirties. Išgirdęs, 
kad Hitlerio nėra gyvųjų tarpe, jis tuoj 
nusiskubino pas jo atstovą Dubline rapor
tuoti koks gailestis ir širdperša sujaudino 
jo jausmus.

De Valera pasirodė gailestingesnis ne
gu Franco ir Salazaras, negu Argentinos 
pulkininkai.

Konstatuojant tą faktą, galima būtų 
pastatyti taškas ir baigti.

Bet tai būtų didelė klaida. De Valera 
ir jo klika demonstratyviai apznaimino 
demokratijai, kad yra jėgų, kurios tęs 
nacių darbą. Kitokiom priemonėm, la
biau užsikamofliažavę tos jėgos tęs iš- 
gamišką kovą prieš demokratiją.

Tuos paškudninkus nereikia paleisti iš 
akių.

A P Z V A L G A KNYGA “SAULĖTOJ ISPANIJOJ” GATAVA

Milanas
Milaną, didžiausią Italijos miestą, iš

laisvino ne Aliantai, bet partizanai. Ali- 
antų armija įžygiavo Milahan, kuomet 
ten buvo apsidirbta su naciais ir juod- 
marškiniais. Miestas beveik nenukentė
jo.

Ne tik Milane, bet ir visoj šiaurinėj Ita
lijoj partizanai pasirodė narsūs, draus
mingi, griežti ir labai gerai suorganizuo
ti. Partizaniško sąjūdžio negurkauliu, 
žinoma, buvo darbininkai.

Milaniečiai kovojo okupantus ir juod- 
marškinius dar tuomet, kuomet Aliantų 
armijos nebuvo italų žemėje. Pradžioj 
1943 metų čia įvyko generalis streikas. 
Slapti laikraščiai išeidinėjo be sustojimo. 
Veikė slapta radijo stotis.

Richard Mowrer, Chicago Daily News 
korespondentas, praneša: “Milaniečiai, su 
kuriais tik kalbėjau, didžiuojasi, kad taip 
griežtai ir taip greit apsivalyta nuo Mus-

Amerikos Laikraštija
New York o “Hėriald-Tribūne,” Boston 

no “Christian Science Monitor” iri tūli 
kiti laikraščiai priėjo išvados, kad šios 
šalies spaudos atstovai prastai atsirekb- 
mendavo San Francisco koriferėnčijbj. 
Perdaug jie bandė išpūsti tūlus inciden
tus. Lietuviškai tariant, iš skiedros jie 
bandė priskaldyt vežimą. Gainiotaši sen
sacijų, tiksliai buvo vedamd ta linija, kad 
konferencijos lalivas siidiuš, užėjęs aint 
“lenkiškų akmenų.”

Gerai, kad laikrąščiai pradeda patys 
save kritikuoti. Tos savikritikos niekuo
met nebus perdaug. Amerikos žurnalįz- 
mą ėda daugis visokių ligų, o pagrindinė 
liga komercializmas.

Publicistas Samuel Grafton pasakoja, 
jog konferencijos pirmose dienose pa
skleista gandas, kad rusų laivas San 
Francisco uoste pasiruošęs bile iriomen- 
tą išplaukti namo, su visa Sovietų dele
gacija, jeigu Molotovui kas nors nepatiks.

Koks žioplumas! Tą ir tolygius iš nykš
čio iščiulptus gandus konferencijos tik
rovė išsklaidė su visais keturiais vėjais.

Isteriką, žioplos pranašystės ir insinu
acijos išsisklaidė ir ištyškb.

Konferencija vyksta gerai. Ji bus pa
sekminga.

Ne visi kbrėspdiidentai pasirodė mela
giais. Tūli jų buvo atsakomingi ir draus
mingi. Didžiumai jų reikia išsikašierint. 
Žinoma, bus ir tokių, kurie užsigrūdinę 
meluose, eis jų pasirinktais šunkeliais.

Dolores Ibarruri, La Passionaria, gene
ralis. sekretorius Ispanijos Komunistų 
Partijos, atvyko Paryžiun. Pirmiau ji 
gyveno Maskvoj.

La Pasšionaria yra mylimiausias, vadas 
Ispanijos liaudies. Ji didvyriškai pasi
žymėjo laike ispanų pilietinio karo. .

Smagu jai būti arčiau Ispanijos. Bus 
dar smagiau- pačioj Ispanijoj.

Ta diena j ari netoli.

Pereitą savaitę Argentinoj suareštuota 
apie 2,000 demokratų—civilių iri kariškių. 
Dvi požeminės organizacijos, Patria Li
bre ir Assočiacion de Mayo, pareiškė, kad 
Argentinos valdžios politika provokato
riška. Ji meluoja, būk Suareštuoti rengė 
suokalbį.

Tarpe suareštūotų yra generolai Ėspih- 
dola ir Calderon.

TĄ JŲ 
KORESPO'NDENTĖ.

Sąriyšy su Sari Francisco 
Konferencija menševikų 
“Naujienos” ir marijonų 
“Draugas” suklupo ne tik 
politiniai. Tiedu laikraščiai 
baisiai mizerriai pasirodė ir 
iš repdrteriško atžvilgio.

Jie atkartotinai reklama
vosi, kad tūla Mary Kizis 
bus jų korespondentė ir kad 
būk tik ji viena esanti ko
respondentė .su pilnais įga
liojimais. “Naujienos” su 
“Draugu” net editorialus 
rašė apie tą panelę.

Grigaitis su šimučiu zy
liojo ir gyrėsi, tarytum ge
ležėlę radę. Ištikrųjų, tik ge
ležėlę jie ir rado. Nieko' 
daugiau.

Per savaitę laiko, nuo 25 
d. balandžio, kada Jungtinių 
Tautų' Konferencija prasi- 

, dėjo, iki 2 d. gegužės, ta jų 
atsiprašant korespondentė 
prisiuntė savo atstovauja
miems laikraščiams vieną 
žinelę. O toj žinelėj tik tiek 
praneša, kad Laukaitis, 
Kvietkus ir Grinius apsigy- 
vėrio Governor viešbuty!

Pamislytum, kokia istori
niai svarbi žinia! “Naujien 
nų” ir “Draugo” boseliai 
taip pelitiniai sukūdikėjo, 
kad jau nežino, kas yra hu- 
moras, juokas.

rėr savaitę laiko panelė 
Kizis iškepė mažą blynelį ir 
tuo tik parode iri savo žur
nalistinį barikrūtą ir ban
krotą tų dviejų Chicagos 
laikraščiui

Tuo tarpu, “Vilnies” ir 
“Laisvės” korespondentė K. 
Kal’osienė, kuri taip-pat yra 
pilnateisė korespondentė; 
puikiai eina savo pareigas. 
“Vilniai” nereikėjo .nei gir
ti ės, riei reklamuotįės. Ne
reikėjo nei editorialų rašyti 
apie K. Karpsienę. Asmuo, 
kuris yrą kompetentiškas 
savo darbui, nereikalauja, 
kad jį keltų į padanges.

“Naujienos” šu “Draugu” 
pasirodė pigiausios rūšies 
pagyrų puodai.

ilgos kelionės po Vakarų 
Kanados lietuviškas koloni
jas. F. Abekas taip-pat daug 
rašo apie konferenciją.

Taigi, mūsų laikraštis la
bai gerai aprūpintas.

Panelei Mary Kizis išsi
eikvojus, klerikalų ir menše
vikų laikraščiai 2 d. gegužės 
įtalpino pirmam puslapy ne
va “svarbią” žinią, kad “So
vietų Rusija nori gauti Bal
tijos Valstybių balsus.” Ta 
žinia perdėm idiotiška. Tai 
Griniaus ar kurio kito “de
legato” detektyviškų gabu
mų padaras.

Viena, V. Molotovas ne
reikalavo balsų atskiroms 
tarybinėms respublikoms. 
Išimtis buvo padaryta, tik 
Ukrainai ir Baltarusijai. Tą 
žino visi. Tą žino visi kores
pondentai. Apie Lietuvą, 
kaipo tokią, niekas San 
Francisco nei neprisiminė.

Ir nereikėjo prisiminti, 
ries Lietuva, kaipo narys 
SSSR, turi savo atstovybę. 
Ją, kaip ir visas tarybines 
respublikas, atstovauja ta 
delegacija, kurios prieš
akyje stovi V. Molotovas. 
Tai bendra visų tarybinių 
respublikų delegacija.

Tas faktas yra ašaka ger
klėje Smetoninių, menševi
kų ir klerikalų. Jie pasiuntė 
į San Francisco savo agen
tus suuostyti ar nėra progų 
nusipirkti Lietuvą už tuos 
kelis tūkstančius, kuriuos 
sumetė jų. apkvailinti žmo
giukai įvairiose lietuvių ko
lonijose.

Tie žnibgiūkai ir “Nau- 
jierios” su “Draugu” yra tos 
nuomonės, kad Lietuva bus 
paleista ant licitacijos.

Grėvos!

Senai,laukta knyga “Sau
lėtoj Ispanijoj,” kurią para
šė Kanados lietuvis, Ispani
jos respublikos liaudies 
priešfašistinio karo vetera
nas, Edvardas Zdanauskas, 
o išleido Lietuvių Literatū
ros Draugijos.Kanados Vei
kiantysis Komitetas, jau ga
tava — išėjo iš spaudos.

Knyga “Saulėtoj Ispani
joj” susideda iš 156 puslapių. 
Drg. E. Zdanauskas pra
džioje knygos gerą dalį pa
švenčia aprašymui įspūdžių, 
vykstant jam ir kitiems iš 
Kanados savanoriams į Is
paniją, iš savo kelionės: iš
vykstant iš Kanados, plau
kiant laivu, pervažiavimą 
per Francūžiją ir pagaliau 
pasiekus Ispaniją. Toliau— 
ir pagrindinis knygos turi
nys—smulkiai ir vaizdžiai 
aprašo herojiškosios Ispani
jos liaudies ir tarptautinių 
brigadų susidėjusių iš viso 
pasaulio atvykusių savano
rių kovas prieš Ispanijos fa
šistų Franko govėdas, re
miamas Hitlerio ir Mussbli- 
nio armijų, kuriame kaip Is
panijos lojalistams, taip ir 
kitiems brigadiečiams- 
savanoriams netoli per tris 
metus teko vesti sunkią ir 
žiaurią kovą demokratijos 
gynimui Ispanijos saulėtuo
se laukuose, nuo kurių drg 
E Zdanauskas ir knygą pa
vadino “Saulėtoj Ispanijoj,”

Kita ir paskutinė dalis 
knygos pašvęsta aprašymui 
kaip Franko ir Ispanijos fa
šistai kankino belaisvius, 
kuriub iri. drg. E. Zdanaus

kas išbudo apie perikis me
tus Franko katorgoje — be
laisvėje ir iš jos išspruko Sa
vo antifašistiniu apsukru
mu, su “pagalba” ten įsivei- 
sušių lenkų ponų. Prie to, 
knygoje “Saulėtoj Ispani
joj,” drg. J. Ylos telpa trum
pais bruožais aprašymas 
apie kitus septynis nuvyku
sius iš Kanados į Ispaniją 
lietuvius savanorius, iš ku
rių keturi: Bolis Alksnis, 
Juozas Malickas, Bolis Bu
trimas iri Jonas Grigarevi- 
čius žuvo nuo fašistų kulkų 
Ispanijos saulėtuose laukuo
se už tai, kad demokratija 
nežūtų pašdūlyjė! O trys: 
Liudas Kisielius, Petras Be
pirštis ir Antanas Samuo
lis, yėl sugrįžo iri tebegyve
na Kanadoje.

Knyga “Saulėtoj Ispani
joj” vertinga ir įdomi savo 
turiniu, lengva ir patrau
kianti skaityti. Kaina 50c; 
Kas norėtij įsigyti, galima 
gauti pas LLD Kanados Vei
kiantįjį Komitetą. Organi
zacijos, ypatingai Lietuvių, 
Literatūros Draugijos kuo
pos, kurios nariu buvo au
torius ir kiti Ispanijon nu
vykę savanoriai, švenčiant 
Draugijos 30 metų jubiliejų; 
raginama pasistengti, juo 
daugiau pasimti ir paskleisti 
tarp lietuvių šią svarbią 
Įmygą “Saulėtoj Isp'anijb’j.”

J. LEŠEVIČIUS, 
LLD KVK Sekr.

P. O. Station D, Box 44 
Montreal 22 
Quebec, Canada.

VARGIAI RASTUM ŠEIMA LIETUVOJE 
NENUKENTĖJUSIĄ NUO GESTAPO

Be to, kaip tik taip pasi
taikė, kad vienas “Vilnies” j 
redaktorių^ F. Abekas, šiuo |

Anglų Spauda Reiš
kia Pasitenkinimo

LONDONAS, gėg. 2. — Annli- 
jos spauda reiškia didelio pasi
tenkinimo paskelbimu Hitlerio 
užmušimo. Kai kurie laikraš- 

ičiai ypatingai pikiai apie Hit
lerį atsiliepia. Sako, jis buvo 

į piktadarysčių genijus.

Daily Express atsisakė bent ką 
ajie jo karjerą rašyti ir jo pa
veikslą dėti. Sako, visi žmones jotarpu taip-pat San Francis-

čb, kur jis riuVyko iš savo i paveikslą neapkenčia.

Vėliausia fotografija generolo Dwight D. Eisenhower. 
Jis, kaip atrodo, visiškai patenkintas karo eiga vakaru 

fronte, kur jis yra vyriausias komai) dienus visų 
. Talkininkų jėgų.

(Pradžia 1-mam pusi.)
Vilniaus mieste daugiau 100 

ketvirtainių metrų gyvenamų 
namų sunaikinta. Vokiečiai pa
liko daugelį miestų pusiaus griu
vėsius—Šiaulius, Zarasus, Kre
tingą, Marijampolę, Mažeikius, 
Biržus, ir kitus mieštus. O Ra
seiniai, Vilkaviškis ir Šakiai vi
sai šit žeme sulyginti.

Žemes ūkiui Lietuvoje pada
ryta labai daug žalos. Iii lieti
niai Įsiveržėliai išpiovė daugiau 
40% visų gyvulių, išvežė trak
torius ir kitas mašinas ir su
griovė mašinų stotis. Laike na
cių okupacijos žemė irgi nua
linta ir kiekis dirbamos žemės 

į sumažintas.
Bet už vis blogiausia tai var

gai ir kančios Lietuvos žmonių 
leike okupacijos. Vargiai yra 
šeima Lietuvoj, kuri nebūtų nu
kentėjus nuo gestapo ar jo tal
kininkų teroro. Vieni kentėjo 
koncentracijos kempių urvuose, 
kili išgabenti į Vokietiją vergų 
darbams.

Hitleriniai įsiveržėliai betgi 
nepajėgė paversti Lietuvos dar
bo žmonių savo nuolankiais ver
gais. Lietuviai sabotažavo na
cius, susibūrę į partizanų pul
kus atakavo nacius ir tuo pa
gelbėjo Raudonajai Armijai iš
mušti nacius iš Lietuvos. Lie
tuvos Raudonos Vėliavos Divi
zija turi net 8 herojus, labai pa
sižymėjusius karo žygiuose, o 
daugiau 6,000 lietuvių yra ap
teikti medaliais ir orderiais už 
pasižymėjimus.

Dabar mūsų respublika jau 
pilnai laisva. Dašimtys tūkstan
čių jaunų vyrų, kurie pirmiaus 
slapstėsi miškuose, kad nepate
kus vokiečių armijon, patys 
lįudsnoriai stojo į Raudonosios 
Armijos eiles ir kariauja prieš 
hitlerininkus.

Visos šalies valstiečių kongre
se, kuris įvyko kovo mėnesį, pa
reikšta tvirtas pasiryžimas pil

niausia pravesti pavasario sėją, 
kad tuo suteikti daugiau maisto 
produktų Raudonajai Armijai ir 
visai šaliai.

Valstybės uždėti žieinos me
džio darbai pravesti geriausią.

Lietuvos žmonės deda didžiau
sias pastangas atsteigimui šalies 
ūkio. Jau pirmą mėnesį po iš
laisvinimo, nepaisant didelių 
sunkumų, gelžkclio susisiekimas 
atsteigtas iki didelio laipsnio: 
56 tiltai atbudavoti, kurie suda
ro bendrai virš 10 kilometrų il
gio. Daug įmonių taipgi atsteig- 
ta.

Jau daug atsiekta eliminavi
mui nacių padarytų žaizdų Lie
tuvai.

Tarybinė valdžia išdalino 
500,0.00 hektarų žemės dėl 66,- 
000 bežemių ir mažažemių. 
Jiems taipgi duota statybai me
džiagos ir žc-iridirbystės' padar
gų ir gyvulių bei seklų.

Atstcigta Lietuvoje inŠŠinų iri 
arklių nuomavimo stotys.

Atsieisimas žemės ūkio Liet, 
nebūtų galimas be pagalbos bro
liškų tarybinių respublikų. Ge
riausias atšiniokėjimas už tai 
bus padidinimas Lietuvoje ga
mybos ir teikimas didesnės pa
ramos Raudonąja! Armijai.

Mes su pasitenkinimu stebime 
1945 metų Lietuvos respublikos 
budželą, kuris skiria užtektinai 
lėšų ekonominiam ir kultūri
niam Lietuvos' pakėlimui.

Socialioms ir kultūriniams 
reikalams budžetaš skiria .346 
milionus rublių, tai yria daug 
daugiau negu senoj Lietuvoje 
buvo skirta ir taikos metu. Mes 
labai dėkingi broliškų tarybinių 
respublikų žmonėms už pagal
bą Lietuvai; juo labiau dėkingi 
Raudonajai Armijai už Lietu
vos išlaisvinimą.

Lietuvos žmonės dirba kiek 
gali galutinai pergalei. Mes kiek 
galėdami stengiamės atsteigti 
Lietuvos ūkį, atbudavoti su
griautus namus ir įmones.

2



Gegužes 4,1945 m., No. 106. VILNIS Trečias puslapis.

' DEKUOJA VILNIAI Už KOOPERACIJĄ
Suvienytos Nacionalės 

Drabužių Rinkliavos,- Atei
vių Spaudos Divizijos pir
mininkas Nathan H. Seid- 
man, dėkudja “Vilniai” už 
kooperaciją. Seka laiškas:
Dear Publisher:

The response of the fo
reign language press to our 
suggestions to publicize the 
United National Clothing 
Collection has been most 
gratifying to me. I wish to 
extend to you personally my 
thanks for the support you 
have given this great huma
nitarian effort in your edit
orial, and news columns and 
in advertising lineage.

its sustained character has

made a very real impression
on the publid consciousness, 
as we arė seeing a generous 
response to the clothing ap
peal from foreign language 
groups.

Although the official clos
ing date of the national 
drive was sėt for April 30th, 
collections are to be extend
ed in some cities. I know we 
can depend on you for con
tinued help if it iš needed.

Cordially Yours,
NATHAN H, SEIDMAN 

Chairman
Foreign Language 

Press Division
United National 

Clothing Collection.

Roseiando Moterų Kliiih Parengimas Pavyko
Jau prieš kiek laiko atgal, j 

Roseiando Moterų Kliubasi 
nusitarė surengti parengi
mą, kad sukelti pinigų, už 
kuriuos bus galima surengti 
karių pasitikiinui puotą.

Parengimas nusitarta 
i-engti. balandžio 15 d., bet 
pasitaikius tokiai baisiai ne
laimei mūsų šalyje, tai yra 
mirus prezidentui Roosevel- 
tui, parengimas nusitarta 
atkelti j balandžio 25 d.

Nežiūrint, kad parengimą 
atkėlėme, vistiek daug na- 

, rių susirinko j svetainę ir 
'U* bendrai dalinomės tomis 
L. liūdnomis mintimis. Šudė- 

ta ir nemažai aukų dėl 
aukščiau minėto reikalo.

Balandžio 25 d. parengime 
atsilankė gražus būrelis 
viešnių ir svečių.

Kliubietėš sunešė įvairaus 
maisto į parengimą, kurį au
kavo kliubui. Daug sunešta 

» dovanų, kurios buvo išpar
duotos publikai. Bene bus 
daugiausia prisidėjusi prie 
paramos šios parengimo 
Gudų šeima. Onute Gudienė 
netik dirbo parengime, bet 
ir daug maisto aukavo ir net 
abejiems parengimams. Gu
dienė dažnai pavaišina cho
ristes, mezgėjas ir visus, ku
rie tik dirba naudingą dar
bą.

Žemiau paduosiu vardus, 
kurie aukojo dėl sukėlimo 
finansų kariams pavaišinti: 
A. Pečiukaitienė $3; po $2: 
Z. Raukienė, Z. šatkauskie-
nė, A. Augaitienė, A. Bur- 
nichėr, A., Tolišienė; po $1:
J. Urmonienė, F. Jokubaus- 
kienė, A. Nutaut, L. Valan- 
tienė, E. Maslauskienė, V. 
Pažar.skienė, B. Razmieriė, 
M. Palionienė, I. Lapinskas,
K. Danyla, B. Liutkienė, M. 
Baranauskienė, E. Mazi- 
liauskienė, P. Petronienė, 
M. Daubarienė, P. Kareckie- 
nė, M. Allman, M. Vidman, 
Z. Klibienė, A. Štakėnįenė, 
P. Baltrimiėnė, A. Kairienė, 
A. Mūrėlienė, Ę. Schind
ler; N. Elanienė 75c. Įskai
tant aukas ir visą uždarbį, 
sukelta per abu parengimu 
$87.22.

Dėkui visiems už aukas ir 
gražią paramą.

• Parengimo komisija buvo: 
Onute Gudiėnė, Onutė Dar
gienė ir K. Keturakienė. 
Kiek teko pastebėti, tai ko
misijos narės turėjo sunkiai 
dirbti minėtame parengime.

Beje, čia noriu priminti, 
kad A. Poškienė aukavo $2 
dėl Lietuos Vaikučių pir- 
mesniamė pSrėhgime, bet

jos pavardė neskambėjo 
bendrame aukotojų sąraše. 
Atsiprašome A. Poškienę ir 
šiuomi pataisome klaidą.

Dabai' kliubas smarkiai 
rengiasi prie Motinų Dienos 
parengimo, kuris įvyks ge
gužės 12 d., 6:30 vai. vakaro, 
Lietuvių Kultūros svetainėj, 
10413 S. Michigan avė. Bus 
pūikus programas ir gražus 
lošimas. Dainuos pagarsė
jusios dainininkės K. Abe- 
kierie ir A. KenstaviČienė, 
taipgi mūsiškis choras po 
vadovyste A. Kenštavičie- 
nės. Prašome visų Roseian
do ir Chicagos geros valios 
lietuvių dalyvauti ir bendrai 
pagerbti motinas.

K. Keturakienė.

Chicagietis Dalyvavo 
Išlaisvinime 800 
Sovietų Karių

J. V. Armijos pėštinihkų 
26-tos divizijos Ižiikraštūkaš 
‘Grapevine” aprašo įvykį, 
kuris sujaudino Mrs. Mil
dred Del Medico, 3453 N. 
Opai avė. Tame laikrašty ap
rašo kaip jos vyras Pvt. 
John Del Mėdico, 23 metų, ir 
Sgt. James F. Walsh iš 
Northampton, Mass,, išlais
vino vokiečių miestely 800 
Raud. Armijos kareivių ir 
suėmė 126 nacius, šešis ofi- 
eieriųs ir patį garnizono ko- 
mandierių.

Aidiečiu Kelionė 
į Wisconsin^

Pereitą nedėldienį didokas 
būrys Roseiando aidiečiu 
padarė ekspediciją į Cuda
hy, Wis., kur pildė progra
mą Wisconsino LLD ir LDS 
Apskričių koncerte. Kelionė 
automobiliais ten ir atgal 
gerai pavyko. Choristų ga
lėjo būti apie 40. Be choris
tų buvo' ir palydovų. Jų tar
pę matėsi Ziksai, F. Žilis, 
Griškėhas, Nutautienė ir 
tūli kiti.

Koncertas buvo rengtas 
Lietuvės žmonių šūšėlp’imui. 
Jisai buVo Visais žvilgsniais 

‘ pasėkrtiingaš. Vadovaujant 
Daratėlei Yuden, aidiėčiai 
sudainavo 14 dainų, neskai
tant solo.

Smagu buvo Aidė Choro 
nariams susipažint su Mil
waukee, Cudahy, So. Mil
waukee ir West Allis lietu
viais, kurie skaitlingai susi
rinko į koncertą.

L. Prūseika taip-pat buvo 
ten nuvykęs. Jisai kalbėjo 
apie šio momento reikalus.

Plačiau apie koncertą, vei
kiausia, parašys draugai 
wisčonsiniėčiai savo skyriu
je Wisconsino žinios. Čia aš 
tiek noriu priminti, kad ai- 
diečiamš viskas labai patiko.

Pasibaigus koncertui, cho
ristams davė gerus pietus.

Visi geroj nuotaikoj gry- 
žo namo.

Sykiu Važiavęs.

Kada Tas Įvyko
Gegužės 8, 1865, daktarės 

Mary H. Thompson pastan
gom tūlas moterų susivieni
jimas atidarė moterim ir 
vaikam ligoninę, kuri ir 
šiandien vadinasi Mary H. 
Thompson ligonine.

Gegužės 9,1833, į Chicagą 
atvyko iš Wa.shingtono gy
dytojas Dr. John T. Temple 
su kontraktu duodant jam 
teisę pristatyti laiškus iš 
Chicagos į Fort Howard, 
Green Bay, Wis.

Gegužės 9, 1834, pirmuti
nis laikraštis Chicago je 
“The Chicago Democrat” 
pranešė apie to laikraščio 
insikorporavimą.

Gegužės 9, 1837, įsteigta 
Sveikatos Taryba. Dr. D. 
Brąinard buvo tarybos vir
šininkas.

Gegužės 9, 1859, atsidarė 
pirmutinė meno ekspozicija. 
Išstatyta 365 piešiniai.

Buvo Unijos 
Viršininkas, 
Dabar Meras

Thomas F. Mussatto, Lake 
County Buildihg & Con
struction Laborers Unijos 
lokalo biznio agentas pirma
dienį užėmė Highwoodo me
ro vietą. Balandžio 17 d. 
Highwbode įvyko rinkimai. 
Mušsatto gavo 151 balsą 
daugiau už buvusį merą 
Charles Portilia.

Bucyrus Monigham 
Darb. Gryžo Prie Darbo

Pereitos savaitės penkta
dienį CIO lokalo 2942 biznio 
agentas ir šapos komitetas 
tarėsi su Bucyrus Monig
ham kompanijos viršinin
kais dėlei naujo kontrakto. 
Dabartinis kontraktas bai
giasi su gegužės 13 diena.

Unija reikalauja, kad kom
panija panaikintų darbą nuo 
šmotų (piece Work) ir pa
keltų algas ant 20 nuoš.

Kompanijai atsisakius iš
pildyti reikalavimą, darbi
ninkai kaip 1-mą valandą po 
pietų apleido darbus ir pa
skelbė streiką.

Antradienį kaip 10 vai. ry
te unijos atstovai ir kompa
nijos atstovai vėl tarėsi, W. 
L. B. tarpininkaujant. Dė
lei reikalavimų nesusitarta, 
bet nutarta darbininkam 
gryžti atgal į darbą ir tęs
ti derybas.

Darbininkai gryžo prie 
darbo ketvirtadienį, gegužės 
5 d., bet pasiryžę kovoti už 
savo pastatytus reikalavi
mus. Dirbtuvė randasi po

numeriu 931 N. Kilpatrick 
avė.

Bucyrus Monighan dirbtu
vėj dirba nemažai lietuvių. 
Jie geri unijistai. Visi dar
bininkai, kurių šioj šapoj 
yra virš 150, yra geram sto
vy savo unijoj. Jie tikisi iš
kovoti visus reikalavimus.

Darbininkas.

Ruoškitės Prie 
Rooseveltc Memorial 
Matyti Labai Gražią ir 
Įdomią Programą

Sekmadienį, gegužės 13, 
Lietuvių Auditorijoj bus 
įdomus ir įspūdingas kon
certas pagerbimui ir pami
nėjimui mirusiojo preziden
to Franklin D. Roosevelt.

Programa bus pritaikyta 
tam tikslui. Bus labai įspū
dinga.

LKM Choras specialiai 
tam rengiasi, taipgi Aido 
Choras. Abiejų chorų moky
tojai pažadėjo duoti naujo, 
tinkamo šiam programui, 
taipgi bus duetai, solo ir tt.

Ruoškitės prie gegužės 13, 
Lietuvių Auditorijoj, pra
džia 7:30 vakare. A.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAII.O
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspėct 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub's Vakarais 

tik pagal sutarti.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP §9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du §7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... <?10.95

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Ntmų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Kiek Sumokėta už Vandenį
Miestas pėr pirmus ketu

ris mėnesius šių metų suko- 
lektaVb už vandenį $5,398,- 
933. Pereitą metą per pir
mus keturis mėnesius suko- 
lektavo $5,116,298. Šiemet 
jeigu buvo $282,677 daūgiau.

B A L. MĖNESĮ AUTOMO
BILIAIS UŽMUŠTA 52.
Balandžio mėnesį auto

mobilių nelaimėse užmušta 
52 ypatoš—18 daugiau kaip 
kovo mėnesį.

Vieni du įėję į miestelį 
pradėjo šaudyti į Vokiečius. 
Vokiečiai subėgę į namą. 
Nacių ofiėialas išėjęs prane
šė, kad nori pasiduoti. Na
ciai pasidavė ir paleido be
laisvius.

VILNIES
Darbininkų Spaudos 

B-vės Sėrininkiį

S 
u 
v
A

JUOZAS RŪTA
Grįžta j Taverno Biznį

Nuo Gegužės 1 Dienos
Savo Buvusioj Vietoj 3141 So. Halsted St.

Visai Arti Lietuvių Auditorijos
Užprašo visus draugus ir pažystamus atsilankyti.
Gera degtinė, vynas ir alus—Geras patarnavimas

Yards 3515

Ann’s Tavern
(Buvusi Clwlmers)

3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bėrtash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta- 

diehiais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenuė
(Arti 47th Street)
VALANDOS:

) ryte iki 8 vak. Trečiad. susitariu

DODGE CHRYSLER C0. DARBININKŲ ATYDA1
Visi lietuviai, kurie dirbate Dodge-Chrysler Co., 

gerai įsitėmykite, kad gegužės 9 dieną bus rinkimai CIO 
274-to lokalo valdybos. Visi balsuokite tiž sekamus kan
didatus, nes Viši yra pažangūs žmonės.
0 Ant Prezidanto.........................  HARRY TOŲGH
[x] Ant I-mo Vice-Prezidento MERLIN GRIFFITHS 
[xj Ant II-ro Vice-Prez................ . JAMES TERRY
[x] Ant Nutar. Raštininko.......................AL. MĄSSER
[x] Ant Fin. Raštininko ................... LAU WAGNER
[xj Ant Iždininko ..... HARRY WROBLEWSKI
[x] Ant 3 Mėtų Trustee....... ........ RALPH ELLIOTT
0 Ant Guide ........................................  BOB REBEL
® Ant Div. I ............................................. KINCHEN
IxJ Ant Div. 2 ..........     JONES
[xj Ant Div. 3................................................  IL’IRK
[x] Ant Div. 4 ......................................................JAGAR
0 Div. 5 ............................................ MRS. TENINI
[x] Arit Div. 6 ................... .......  j...... :......... LAPUK
Kurie dar nesate CIO nariais, tai nieko nelaukę įsto

kite į uniją, ir kurie esate pasilikę su duoklėmis, gali
te užsimokėti užvilktas duokles be bausmės.

Balsuoti galės tik tie, kurie yra užsimokėję už kovo 
mėnesį.

Lietuvių Laikinas Korriitetas:
F. SURVILAS, Pirm.
G. K. BUijRIS, Vice-Pirm. 
J. PAULIUKAS, Sekr.

A
V

M
A

GEGUŽES (MAY) 13 D.
11 vai. ryte

Lietuvių Auditorijoj
3133 So. Halsted St.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
SOUTH SIDtS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumališką Skausmą, 

Lumbago, Šalti, Paralyžių—Salina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už...............50c nuo 1 iki 6 minučių už........$1.50
Penki trytmentai už............ ........................................................................ $6.50
Devyni Trytmentai už.................................      $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. IIATSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Klius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasttenkinsit mu

ro patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sa«. _ - - - - -■

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akiniuti 

kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas jr Altinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav, 

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

3
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‘PRADINGO VILTIS’
------ -----------------

“MYLĖK ARTIMĄ SAVO...”
Spektaklis, Kurį Suvaidins 
Scenoje Laisvės Kanklių 
Mišrus Choras

“Pradingo Viltis” tai kaip 
tik tą ir reiškia tiems, ku
rie atvyko per Berlyną iš 
Lietuvos į Amer. Pradingo 
jiems viltis valdyti ir perse
kioti Lietuvos žmones. Pra
dingo jiems saldžios svajo
nės, pradingo visi troškimai, 
žoždiu sakant, pradingo vil
tis.

Šis veikalas yra labai turi
ningas; jame yra daug dai
nų ir, žinoma, krokodiliaus 
ašarų. Viskas yra nematy
ta, negirdėta ir net nemany
ta, kad taip galima sudaly
ti, surinkti medžiagą ir pri
taikyti muziką.

LKM Choras, gavęs progą 
perstatyti tokį nepaprastos 
rūšies veikalą, ir pasinaudo
jo šia proga, kad suteikus 
Chicagos lietuviams ką nors 
tokio nepaprasto.

Ir štai, gegužės 6 dieną, 
kaip 4 vai. po pietų, turėsite 
progos matyti šį nepapras
tą veikalą, tai yra operetiš- 
ką dramą, kuri yra kupina 
dainų, juoko ir tragedijos.

Nepraleiskite progos, ma
tykite šią operetišką dramą 
ir ateikite laiku, kaip 4 vai. 
po pietų, į Lietuvių Audito
riją, 3133 So. Halsted St.

Kvieslys.

Ar Jau Išrinkote 
Delegatus?

Darbininkiškos spaudos 
konferencija įvyks gegužės 
6 d., 1 vai. po pietų, Sher
man Hotel, Crystal Room.

Netenka aiškinti kokią di
delę rolę šiandien lošia dar
bininkiška spauda. Be tei
singo informavimo apie šių 
dienų kovas ir abelnai apie 
gyvenimo politinę eigą, dar
bininkiškų organizacijų vei
kimas būtų tiesiog neįmano
mas.

Pažangiosios spaudos rei-

IDS 53 Kp. Sveikins 
Vilnies Šerininky 
Suvažiavimą

Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 53 kuopos susi
rinkimas 2 d. gegužės buvo 
nors neskaitlingas, bet pa
sekmingas.

G. Montvila įrašė į kuopą 
du naujus narius — Sophie 
Karpaitis ir T. Grimala.

G. Montvila šauniai dar
buojasi. Iš viso, šiame vaju
je kuopa gavo 17 naujų na
rių.

Vilnies bendrovės dalinin
kų suvažiavimas, kinis 
įvyksta 13 d. gegužės, nutar
ta pasveikinti, pasiperkant 
tris šėrus—už $30.

Geras pavyzdys visoms ki
toms kuopoms.

Kuopos nariai žadėjo daly
vauti Apskričio piknike, ku
ris įvyks Justice Park Gar
den 27 d. gegužės. Nepa
mirškit tą dieną.

Susirinkimas baigta su L. 
Prūseikos raportu apie ka
ro eigą.

Naujų narių pasižadėjo 
gauti draugai Vasiliauskie
nė ir Tilindis. Kep.

CHICAGOS MĖRAS 
69 METŲ.

Antradienį šios savaitės 
meras Kelly apvaikščiojo 
savo gimtadienį. Jam suka
ko 69 metai.

kale ir abelnai apsvarstymui 
svarbių įvykių yra šaukia
ma konferencija. Tad kiek
viena pažangi lietuvių orga
nizacija turi išrinkti delega
tus j aukščiau minėtą kon
ferenciją. Jei kartais nebū
tų susirinkimo prieš konfe
renciją, valdybos turi pasi
stengti atstovauti savo or
ganizaciją kalbamoj konfe
rencijoj. Komitetas.

“Nekalbėk Neteisiai Prieš...”
Tai vis citatos iš dešimties 

prisakymų, kuriuos kiekvie
nas kunigas privalo netik iš 
atminties žinoti, bet ir šven
tai pildyti.

Bet kaip nustebau praeitą 
sekmadienį klausydama tūlo 
man nepažįstamo kunigo 
kalbą Lietuvių Auditorijoje.

Kiek jis tulžies išliejo prieš 
savo artimą—dienraštį Vil
nį ir vilniečius! Parodęs 
tiek daug “broliškos meilės” 
link savo artimo, lietuviškas 
jėzuitas peržengė ir kitą 
prisakymą—apsimelavo!

Girdi, vilniečiai, ypatingai 
moterys, esą gudrūs kaip 
žalčiukai! Veizėkite, sako, 
ką jos padarė davatkom 
Marquette Parke: Atsine
ša pas davatką sterblę me- 
dalikėlių ir rąžančių ir siūlo 
pirkti, prižadėdamos net 
glėbius atpuskų. O kada da
vatka užsiinteresuoja šven
tais tinksais, tai anoji vieš
nia—brūkšt ir pakiša bolše
vikišką knygą!

Žiūriu, netoli sėdi man ge
rai pažįstama marquete- 
parkietė, tikinti moteris 
kaip ir aš. Po prakalbų pa
sisveikinu ir klausiu: “Ar 
teisybė, kad jūsų parapijoje 
dedasi tokie cūdai kaip ku
nigėlis pasakojo?” Mano 
draugė atsakė:

“Marquete Parke gyvenu 
jau virš 20 metų, o nieko pa
našaus neesu girdėjusi. Bet 
kad Barauskas suuodžia ir 
kas davatkų kičinyje dedasi, 
nesistebiu. Jis turi labai da- 
likatną uoslę, nes iškalno su
uodė, kad Lietuvos žmonės 
vers smetoninę valdžią ir 
dėlto dūmė kaip zuikis į Ber
lyną.” ’

Draugės kalba mane labai 
užinteresavo. Prisipažinau 
nešuprantanti apie kokį Ba
rauską ji kalba ir kodėl jis 
bėgo į Berlyną. Tik tada ji 
man pradėjo aiškinti nuo 
pradžios. Kunigas, kuris 
viename pamoksle papildė 
du smertelnus griekus esąs

K. Barauskas, “Draugo” re
daktorius. O Chicagoje jis 
atsidūręs su Hitlerio blaga- 
slovenstva iš Berlyno po nu
vertimui Smetonos fašisti
nio režimo Lietuvoje.

“Aha,” sakau, “dabar aiš
ku. Hitlerininkas visada pa
siliks hitlerininku, nors jis 
ir du atbulu kainieriu dėvė
tų.”

Padėkojau savo draugei už 
“supažindinimą” manęs su 
nacišku paukšteliu ir dūmo- 
ju: Ar mūsų katalikiškoji 
vyriausybė patrauks Ba
rauską atsakomybėn už vie
šai išplūdimą savo artimo? 
Ar ji jį pasodins klioštoriuje 
už viešą peržengimą Aštun
tojo Dievo Prisakymo? Pa- 
galiaus, ko reikia laukti iš 
“Draugo,” kurį ir mano pa
rapijos klebonas ragina už
sirašyti, jei jį redaguoja iš 
Berlyno atbėgęs nacių sim- 
patikas?

Aušros Vartų 
Parapijos Narė.

| HELP WANTED MALĘ—REIKIA DARBININKŲ

| L. R. KERNS ČO.
Manufacturers of Industrial Lubricants

ŠIANDIENĄ REIKALAUJA

WAREHAUZEI DARBININKŲ 
Gera Pradinė Mokestis — Pakankamai Viršlaikio 
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų — Pokarinė Proga 

MATYKITE MR. ENLOW

2657 East 95th St. Tel. Sag. 6655

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

Pranešame Apie AtidarymąMarquette National Bank
WESTERN AVENUE AT 63RD STREET

SUBATOJE, GEGUŽES (MAY) 12, 1945

Visokį Bankiniai Parankamai

VALDYBA

JAMES H. COREY, President HARRY C. MILLER, Assistant Cashier

HAROLD J. BROWN, Cashier ARTHUR C. JOHNSON, Auditor

DIREKCIJA

JOHN F. McCARTHY, Chairman of the Board 

GEORGE E. STRACHAN DANIEL J. McCARTHY

ADAM J. RIFFEL JAMES H. COREY

Member Federal Deposit Insurance Corporation Member Federal Reserve System

Marquette Parke 
Atidaro Banką

šiuomi norime pranešti 
Marquette Parko gyvento
jams ir visiem, kuriem tas 
apeina; kuriem tenka turė
ti reikalus su gera banka, 
jog subatoje, gegužės (May) 
12 d., ant Western avė. ir 
63rd st. atsidaro nauja ban
ka — Marquette National 
Bank.

čia rasite .visokius paran- 
kumus kokių tik jums rei
kės finansų plausimais. .

Bankos valdyba: James H. 
Corey, prezidentas, Harold 
J. Brown kasierius, Harry 
C. Miller, kasieriaus pagel- 
bininkas, Arthur C. John
son, auditorius. Bankos di
rekcija: John F. McCarthy 
(pirmininkas), George E. 
Strachan, Adam J. Riffel, 
Daniel J. McCarthy ir 
James H. Corey.

Banka bus inkorporuota 
Federal Deposit Insurance 
korporacijoj ir bus narė Fe
derates Rezervų sistemos.

Turint reikalą kreipkitės į 
Marquette National Bank.

(Adv.)

KPS-V. Kapsuko Kliubo 
Susirinkimas

KPS-V. Kapsuko Kliubo 
susirinkimas įvyks gegužės 
8 d., 8 vai. vakare, nariams 
žinomoj vietoj.

Prašome visų narių daly
vauti, nes turėsime svarbių 
reikalų aptarti. Europoje 
karas gali pasibaigti bile 
dieną, tačiau turėsime dar 
suglausti savo spėkas ir pa
dėti nugalėti Japoniją. Lai
mėjus karą, kils naujų pro
blemų. Darbdaviai panorės 
nukirsti algas. Kad jiem tas 
nepasisektų, darbininkai tu
ri budėti ir tvirtai organi
zuotis. Komunistai kaip vi
sose kovose esti pirmieji va
dai, tas jiems teks padaryti 
ir šiame reikale. Kad geriau 
darbą atliktume, turime la
vintis, diskusuoti tuos reika
lus. 4 ’ Į ■' i

Būkime visi susirinkime ir

Dodge Chrysler Co.
Darbininkai Dalyvaukite 
Balsavimuose

Kuomet Europoj griūna 
fašistinės spėkos ir fašistų 
galvos ritasi viena po kitai, 
tai Amerikos fašistuojanti 
elementai neriasi iš kailio, 
kad kaip nors, kur nors su
sisukus sau vietas.

Kiek laiko atgal CIO In
ternational komitetas su
spendavo Dodge Chrysler 
274 lokalo valdybą, be jo
kios rimtos priežasties. Bū
tent, tik dėlto, kad lokalo 
susirinkime buvo atmesta 
veik vienbalsiai rinkimų ko
miteto planas. Nes rinkimų 
komitetas suspendavo eilę 
kandidatų be rimtos prie
žasties.

Yra sakoma, kad ylos mai
še nepaslėpsi. Taip ir šiame 
atsitikime, CIO Internation
al atstovai parodė savo pil
ną tikslą kodėl suspendavo 
274 lokalo valdybą.

Apie savaitę ir pusę laiko 
atgal, CIO Inter, atstovai 
sušaukė kokusą trijų gru
pių. Vienoj grupėj susispie
tė grynai fašistuojanti ele
mentai ;tai yra, Bob Writes 
grupėj. Antra grupė atsto
vaujama Racine, kurią re
mia trockistai ir kunigo 
Coughlino pasekėjai. Tre
čioji grupė atstovaujama 
per tūlą Kane. Visas šias 
grupes bandė suvienyti In
ter. CIO atstovai ir sudaryti 
vieną sleitą prieš suspenduo
tos valdybos sleitą su šiuo 
šūkiu: Šalin Harry Tough 
ir komunistai! Bet tuo 
vienybės neatsiekė, nei vieni 
nei kiti nenorėjo ištraukti 
savo kandidatūros, taip ir 
pasiliko visi savo vietose.

Harry Tough grupės ne
kvietė į taip vadinamą ben
drą kokusą. Vadinasi šios 
apielinkės CIO Inter, atsto
vai ne už sudarymą vieny
bės lokale, bet už skaldymą 
unijos į grupes.

Tad lietuviai nepamirški
te rinkimų dienos, kuri bus 
gegužės 9 dieną. Balsuokite 
už visus kandidatus, kurių 
vardai telpa “Vilnyje.”

Mašinistas.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vai. vakaro.

ASMENINIAI

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

MISCELLANEOUS

"”tėmYkITĖ ! H 
BRANGIAI 
MOKAME

Už 
RHINESTONES

Seni—Sunešioti—Sudraskyti 
atlikę diržai, vakariniai krepšiai, 

išpuoštos dresės, teatrališki kostiumai 
ir kitkas, turinti Rhinestones kokiam 
nebūk stovyje. Nuperka Samuel 
Silverman, 189 W. Madison. Telefo
nas Randolph 0866.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite. Rytoj Gali Būti PtilSlui 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda r jo ugnies 
ant bungalo.v už 5 metus tik S5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $3.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namu. Tavernų. Liquor 
Liability, Automobiliu. Trakų. Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių. Roadhauzių. Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

I Vietiniai Pranešimai I
NORTH SIDE

LDS 112-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas jvyks pirmadieni, gegužės 
7 d., 7:30 valandą vakaro, Vengrų 
Svetainėje, 1632 Milwaukee Ave. 
Apart kitų svarbių reikalų bus rapor
tas iš II-ro Apskričio konferencijos ir 
apie didįjį dv ėjų apskr č ų pikniką 
gegužės 27-tą dieną. Šiame susirinki
me tnrėsime išrinkai darbininkus pik
nikui. Taipgi atsivesk te r kand da
tų Įrašymui į LDS.
(4-5) Rašt. A. Aluzas.

WEST SIDE
Puikus Pavasarinis Parengimas 

gegužės 5-tą d., šeštadienio vakarą, 
West Side Svetainėj, 2244 West 23rd 
Pl. Bus gera muzika šokiams ir kito
kių nepaprastų pamarginimų.

Westsidieciai kviečia visus atsilan
kyti ir linksmai praleisti gegužinį 
vakarą. Įžanga su taksomis 24c.

Rengia Komitetas ir Valdyba.

! Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Draugijų Svetainės Komiteto 
svarbus susirinkimas įvyks sekma
dienį, gegužės 6 d., 4079 Porter St., 
12-tą vai. dieną.

Visų draugijų atstovai būtinai daly
vaukite, nes jei kurių organizacijų 
atstovai neatsilankys, bus pranešta 
draugijai. (3c5)

Svet. Kom. Pirm. J. Gugas.

CLEVELAND. OHIO
L.L.D. 22-ros Kp. Susirinkimas 

įvyks antradieni gegužės (May) 8-tą 
d., 8-tą vai. vakaro. Gerbiamieji ma
lonėkite pribūti susirinkiman ir atsi
veskite naujų narių. Šis susirinkimas 
bus svarbus, nes turėsime išrinkti de
legatus ateinančiai konferencijai.

Užprašo Valdyba.

HELP WANTED—WOMEN
nOTELIUI TARNAIČIŲ patyrusių 
arba mes išlavinsime. Pastovus dar
bas, Smagios Darbo Aplinkybės, Gera 
Transportacija. Liuosi sekmadieniai 
ir šventadieniai. Apmokamos atosto
gos. Nuo $90 iki $100 j mėnesį.

HOTEL GUYON
4000 W. Washington 
Tel. Van Buran 8900

būtinai. Valdyba.

DIDELĖ RAKANDŲ. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

STOKERIAI
Del Bungalow

Taippat 2 ar 3 Gyvenimam
Pokariniai dailūs modeliai. — 3-jų 
metų garantija ir 3 metai išmokė
jimui. — Tuojau pristatome. Galit 
pamatyti po šiuo numeriu:

• 1603 W. MADISON ST.
TEL. CANAL 1114

Mokslininkas Charles P. 
Steinmetz kartą pasakė: 
“Kooperacija nėra senti-
mentas, tai yra būtenybė.’1

REIKIA
* 4 MOTERŲ
★ 10 VYRŲ

Dirbti dešrų ir rūkytos mėsos 
departmente. Gera mokestis, pa
stovūs darbai. Galima dirbti ilgo
mis valandomis.

KARO GAMYBOS 
DARBAI

Mūsų kompanija- turi aukštą pri
ority. Galima gauti visas aplika
cijas U.S.E.S.

MATYKIT MUS PIRMIAU 
Atsišaukite

ROSE PACKING CO.
Incorporated

212 N. Green St. ar 
2129 W. Pershing Rd.

VYRAS AR MOTERIS 
AR VEDUSI PORA

REIKIA PRIE NAMŲ RUOŠOS
Moteris prie namų darbų. Vyras turi 

suprasti daržovininkystės darbą.
GERA MOKESTIS

315 W. Chicago Ave.
MORGAN, INC.

Šaukit SUPERIOR 5680
HELP WANTED—MEN

DIRBTUVES 
DARBININKŲ 
SVARBIAI MAISTO PRAMONEI 

85c Į VALANDA
Laikas ir pusė už viršlaikį 

Patyrimo nereikia
Atsišaukit nuo 9 iki 12 ryto 

POKARINĖ PROGA
Central Products 

Company 
214 W. OHIO ST.

Vieno Combination Welderio 
2 Šapai Pagelbininkų

GEROS DARBO SĄLYGOS 
50 Valandų Savaitėje, laikas ir pusė 

virš 40 valandų
Darbas tik Dienomis 

Kreipkitės pas: 
REMPE CO.

340 N. Sacramento Ave.
~ PATYRUSIO SARGO

Puikiausios Darbo Valandos. 
Patogios Darbo Sąlygos ir Alga. 

Dykai apdrauda. — Kreipkitės pas: 
DAD’S ROOT BEER CO.

2800 N. Taiman Ave. 
MR. FRIEDMAN

HELP WANTED—WOMEN

KOTELIUI TARNAITĖS. $95 algos J 
mėnesį. Liuosi sekmadieniai. 
SOUTHTOWN HOTEL, 6236 South 
Halsted St. Normal 5811.
"WEST SIDE-HOTELIUl" 

REIKIA TARNAITĖS
GERA ALGA 

Puikiausios Darbo Sąlygos 
nuo 8:30 iki 4:30 

Pilna arba dalį laiko 
Pašaukite AUSTIN 5096

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažluoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

” “REIKIA MOTERŲ
Daliniam laikui—lengviems darbams. 
Rinkimas ir pakavimas rašybai popie- 
ros. Puiki transportacija, geros dar
bo sąlygos.

WHITING PAPER CO.
Ill N. Canal St.

Lempoms Apdengahj
Darbininkių

LENGVI DIRBTUVĖS
DARBAI 

Patyrimo Nereikia
60c į Valandą

Caroline Burke
3903 COTTAGE GROVE AVE.

3-čiam Aukšte
- MERGINŲ LENGVAM“
DARBUI DIRBTUVĖJE

Vakarais — nuo 4 iki 10:30 
Patyrimas Nereikalingas.

L. F. KREIGER MFG. CO.
540 W. 35th St.

Merginų Reikia
DIRBTI DIRBTUVĖJE 

NOVELTY DEPARTMENTE
DALĮ LAIKO ARBA

PILNĄ LAIKĄ

Decorator’s
Supply Corp.

2601 PEORIA ST.

<u

t
«
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FRIDAY, MAY 4, 19451st SPRING IN LIBERATED LITHUANIA
Thousands of Former Landless Farm 
Hands Will Till Their Own Fields

By A. SNIEČKUS

VILNIUS (Press Wireless) — 
The German fascist occupation- 
ists inflicted heavy damage on 
agriculture in Soviet Lithuania. 
During the regime of Hitlerite 
invaders, the sown area was 
greatly reduced and fertile soil 
was overgrown with weeds. The 
occupationists plundered and 
demolished forty-two machine 
and tractor stations and two 
hundred and sixty machine and 
horse hiring stations organized 
in 1940 and 1941 by the Soviet 
Government for the purpose of 
helping the peasants to work 
their farms. Draught animals 
too were drastically reduced in 
number. The Occupationists 
sent to Germany over forty per
cent of the Peasants’ horses to 
say nothing of those belonging 
to state farms, machine and 
tractor stations, and machine 
and horse hiring stations.

The Hitlerites intended to 
wipe out the Lithuanian work
ers and peasants. The Lithu
anian people however, knew 
that the Soviet Union and the 
Red Army would come to their 
rescue and liberate them from 
bondage. When the Red Army 
did come, all of the Lithuanian 
people enthusiastically greeted 
their liberators.'^

When fierce fighting ended 
on Lithuanian soil, and the en
emy xtyas hurled beyond the 
borders of our land, Lithuanian 
people breathed freely once 
more.

This spring thousands of for
mer landless farmhands and 
poor peasants who have now 
received land, homes, imple
ments, and draught animals 

Cont. on Page 6)
“I Am an American Day”

Mayor Kelly by official pro
clamation Wednesday appealed 
to all citizens of the city to par
ticipate actively in “I Am an 
American Day” ceremonies in 
Soldier Field Sunday, May 20.

No More Sirens
Air raid sirens that shrieked 

warnings were discontinued in 
London last Wednesday, the mi
nistry of home security an
nounced.
Austria Occupation

Austria will be jointly oc
cupied by American, Russian, 
British and French forces, the 
minister of state told Commons 
on Wednesday. He said the 
zones had been agreed upon.

Sugar Needed for 
Feeding Europe

Washington, D. C. — 25 per 
cent cut in sugar rations was 
announced last Monday by the 
Office of War Information, 
which said sugar reserves are 
at rock bottom.

The new sugar stamp, No. 36, 
good for five pounds which be
came valid on Wednesday, is 
to last for four months instead 
of three. The move was attri
buted to “a sharp reduction in 
sugar supplies, and tremen
dously increased requirements 
for liberated Europe.

Freed Yanks to
Be Sent Home

Paris — Every American sol
dier liberated from German 
prison camps will go home “as 
fast as the army can get him 
there,” supreme headquarters 
announced last Monday.

The sick and wounded will be 
given preference and evacuated 
home thru normal medical 
channels as soon as their condi
tion permits.

Joyous Tidings — 
Hitler is Dead!

London—The Hamburg radio 
station announced the death of 
Hitler on May 30. His death was 
to have occured in his opera
tional headquarters at the 
Reichs-chancellery in the heart 
of Berlin, which is virtually 
conquered by the Red Army.

It was also announced that 
Adm. Karl Doenitz is the new 
Fuehrer. He pledged to con
tinue the war and demanded 
the same loyalty which the Ger
mans had sworn previously to 
Hitler. Even though skepti
cism was expressed immediate
ly over the report of Hitler’s 
death, the world rejoices at the 
news.

May Day in France
The first liberated May Day 

in France was the biggest in 
that country’s history. Banks, 
cafes, theatres, and movie 
houses were closed. The parade 

I was all the way from the Place 
de la Bastille, site of the old 
prison which the revolution
aries demolished in 1789, to the 
Place de la Nation on the east
ern border of the capital.

CONTINENTAL TOUR—Master mugface Mickey Rooney, with 
only a fiddle as a prop, spreads laughs among group of U. S 
7th Army combat Yanks at Tauberbushopsheim, Germany 
Pfc. Rooney has toured most of front line areas in Germany

Mussolini Shot by 
Italian Partisans

COMO, ITALY — Mussolini 
and his mistress, Claretta Pet- 
acci, were shot to death last 
Saturday, April 28, by Italian 
partisans after a Peoples Tri
bunal trial. Their bodies were 
strung up by the heels in a Mi
lan square. The bodies of Mus
solini and Petacci, together 
with 17 other fascists who were 
shot, were taken to a morgue 
in Milan and placed in coffins 
to be buried.

Continue in Jobs 
On V-E Day

Selective Service personnel 
in Illinois received a request 
from State Director Paul G. 
Armstrong to carry on loyally 
in their jobs on V-E Day, an 
occasion which will mean that 
only half the battle is won.

In his letter to Selective Ser
vice boards, Colonel Armstrong 
wrote, “We of Selective Service 
in Illinois have been respons
ible for sending hundreds of 
thousands of Illinois men into 
battle, some of whom will never 
return. We know, better than 
most people in civilian life, that 
the men we sent into service 
will find little reason for hilari
ous celebration when V-E Day 
is proclaimed, and we should 
set an example to the rest of the 
civilian world by continuing 
loyally in our grave and import
ant duties on V-E Day and 
thereafter.

“Let our slogan be: ‘V-E Day 
... — MAKE IT A HOLY DAY 
—NOT A “HOLIDAY” ’.”

Red Flag Flies 
Over Reichstag

London, May 1—Red Army 
troops were reported to have 
captured the wrecked shell of 
the German Reichstag April 30, 
in a drive into the administra
tive heart of blazing Berlin.

The Russians broke into the 
Reichstag and “hoisted the ban
ner of victory,” Moscow said.

Japs Prepared
For Long War
By BOOTH TARKINGTON

Here is another War Loan—• 
the seventh—to which we, the 
people, must subscribe to the 
magnificent tune of seven bil
lion dollars. It is a vast sum 

and we are a 
vast people. 
We can do it.
Are there any 

new things to 
be said about 
why we must 
lend our dol
lars to Ameri
ca? Aren’t all 
the reasons for 
buying W a r 
Bonds graven 
on our hearts 

as well as ringing in our ears? 
And don’t we know that these 
reasons are just as true as the 
very fact that we’ve heard them 
all before? Some people fear 
that when Germany is beaten 
we Americans will think the 
war is half won and that we 
can win the other, or Japanese, 
half with only half our strength. 
Is there a sixth-grade school
child in the United States who 
is so weak in fractions as to 
think this? If so, here is some 
more arithmetic—figures that 
don’t encourage an illusion that 
Japan can be disposed of by us 
with one hand (that is, with' 
half our supply of hands):— 
at present Japan is still able to 
add to her armies at least two 
hundred thousand new young 
frenzied fighters a year and 
Japanese yearly casualties have 
not as yet even approached 
that number—the number of 
Japan’s mere normal replace
ments. In other words, we have 
not yet been strongh enough to 
prevent the Jap army from 
growing larger all the time.

Can anyone think of any
thing we can do about this? 
Well, anyone can think of one 
thing we can’t not do. We can’t 
not pour seven billion dollars 
into Uncle Sam’s Treasury 
now!
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Twilight of Fascism
Benito Mussolini is dead. While trying to 

escape to Switzerland, he was captured by the 
Italian patriots and given a “peoples’ trial” 
and sentenced to death. The sentence was car
ried out without delay.

At this writing, Mussolini’s battered and be
grimed body lay in a Milan Square with 16 
other members of his regime and his mistress.

Mussolini died at the hands of the Italian 
people whom he ruled, persecuted and op
pressed, and whom he so often threatened 
5vith destruction.

The sawdust Caesar, strutting on the Plaza 
Venizia shouted threats of destruction for the 
democratic world now lies “on a plot of dirt 
in a heap with sixteen other corpses,” while 
Italians of Milan kick his body and spit on it.

There will be no tears shed for him.
The death of an individual means very little 

in the world today, when millions are dying. 
In the case of Mussolini however, it means a 
lot. Mussolini did not die in the field of battle. 
He died running away from the field of battle.

He died because fascism is dying also. That 
is important.

.Nearly a year and a half ago, Antanas Sme
tona, the Fascist dictator of Lithuania suf
focated to death in Cleveland. His death was 
supposed to have been accidental. But rumors 
persist to the contrary.

It is not important how he died. The im
portant thing is that he is now where Mussolini 
is. ■

The Lithuanian fascists had copied Italian 
fascism. The whole structure of Smetona’s 
regime was of Mussolini’s regime. Even the 
civilian fascists’ organizations were like those 
of the Italian fascists. There were Neo-Lithu- 
anians, a fascist youth organization just as 
there were Neo-Italians. There were also 
other similarities.

The fascist dictatorship was established in 
Lithuania in 1926, just four years after the 
establishment of Mussolini.

When Hitler ascended to power in Ger
many and established a more brutal dictator
ship than Mussoliiįi, Smetona adopted the 
newer method of suppression and oppression.

After 14 years of this oppression, the Lithu
anian people overthrew the fascist regime and 
established the peoples’ government. Smetona 
fled to Germany, later to Argentina and then 
to the United States. Here he campaigned 
primarily against the Soviet Union, but also 
against the United Nations, till he choked to 
death.

Mussolini, the father of fascism, is dead 
now.

Smetona, too is dead.
tl is only a matter of days before- Germany 

is entirely defeated. There is no place for 
Hitler to scape to. No nation will want to 
shelter him, and if he should find a place in 
some neutral country, the allies will force his 
surrender.

According to rumors, Hitler is insane. He • 
is planning to rebuild London,” which he in
tends to capture in a few days.

He was not much saner when he started 
this war, especially when he attacked the So
viet Union. It will be necessary to eliminate 
him as the most dangerous of criminals, re
gardless of his mentality.

He may see London yet, just as some of his 
generals saw it, as war prisoners! The world 
would be much happier if he was taken to 
Moscow.

Smetona and Mussolini are gone and Hitler 
is to follow them soon.

Fascism is Condemned to death. It is already 
dying.

VILNIS ENGLISH SECTION

The Greatest May Day 
in World History

Last Wednesday, the Soviet 
Union celebrated May Day in 
victorious completion of a great 
patriotic war.

Stalin ordered victory guns 
to fire 20 salvos in the cities of 
Moscow, Kiev, Minsk, Baku, 
Tiflis, Tashkent, Petrozavodsk, 
Kishinev, Vilnius, Riga, Tallinn, 
Leningrad, Stalingrad, Sevasto
pol and Odessa.

“The world war set loose by 
the German imperialists nears 
an end,” Stalin said. He also 
said that defeated Germany 
stood alone in the World except 
for Japan.

Stalin said the Germans were 
attempting by all means to sow 
discord among the United Na
tions. “All such attempts are 
doomed to failure” said the or
der as broadcast by Moscow 
radio. “Their propaganda tells 
the German people that the 
United Nations will attempt to 
destroy the German people. 
That is not the aim of the Unit
ed Nations.

“They will destroy Fascism 
and the German military and 
will severely punish the guilty 
and make them pay for the 
damage but will not touch the 
civilian population if they loy
ally obey the Allied powers.

“The morally wounded Fasc
ist beast is drawing its last 
breaths. Our task now is to 
finish off the beast . . . pursue 
and encircle the German in
vaders, not leaving them any 
respite.”

POT O’ GOLD—Meet Lieut. 
Jack McFarlane, of Holly
wood, Calif., combat engi
neer, who hit the jackpot 
when he supervised blowing 
a hole in the salt mine at 
Merkers, Germany, that led 
to the discovery of the 
$100,000,000 cache. Gold 
bullion, currency of many 
nations and priceless art 
treasures hidden by the 

Nazis were uncovered.
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AS WE SEE IT
Mr. V. M. Molotov, Russian Foreign Minis

ter, handled himself so nicely at the press con
ference in San Francisco that he gained the 
respect and even the friendship of those at
tending the conference.

He was prompt and answered questions 
briefly. He was polite. Even to a reporter 
who asked silly questions about vodka, the 
Vice-Premier of the USSR was polite.

He gained respect for himself and, to a 
great extent, for his government.

Even when he was opposing our own*Secre
tary of State, Ed. R. Stettinius, he did not lose 
the admiration of the newspapermen. Many 
of them supported him.

This will help the Soviet Union to gain a 
better attitude among some quarters of Ameri
can people. It will add to a friendlier rela
tion between the two countries.

A far bigger step was made in this direction 
by the long awaited meeting of the American, 
and Soviet armies in Germany. An American 
reporter who witnessed this intermingling of 
Americans and Russians says that some of the 
Americans were surprised that

“the typical Russian private was pretty 
much like his G. I. counterpart”.

“An American sergeant who spent the 
afternoon of the link-up riding around with 
Russian officers thought they were much 
like Yank officers.

“They seem to be acting under the same 
kind of orders as our officers do.”
The Soviet soldiers treated the German civ

ilians just as American soldiers are doing. The 
Russian officers are sympathetic but strict.

This is not new to some people. In fact it 
is not new to many Americans. Yet some of 
our soldiers and civilians somehow believed 
that Russians are very much different and 
that it is hard to get along with them unless 
you know how do sing the “Internationale”.

Both the San Francisco conference and the 
meeting of the two armies greatly changed 
this conception of the Soviet people.

Millions of Americans will be convinced that 
you don’t have to talk of revolution every 
time you meet a Russian, and a Soviet citizen 
is very much like an American citizen.

This meeting in Germany is one of extra
ordinary circumstances. The Red Army fight
ers had to struggle over 1,400 bloody miles, 
as one American correspondent put it; they 
had to win every mile by a hard fight, a bloody 
fight. The Americans had to cross a 3,000 
mile Ocean and then to win over 500 bloody 
miles on land until they could come to the 
point where they met the Red Army men.

They were all fighting the common enemy. 
They are friends and brothers.

This meeting did more than anything else 
to cement the unity and to assure the co
operation after the war.

The two countries have done more than the 
rest of the world to defeat the aggressors and 
to save democracy and civilization. They 
will play the most important roles in main
taining the peace and upholding the economi
cal balance and economical security.

To desire a new war between the United 
States and the USSR is to desire a suicide. Yet 
there are some people who talk about it. Of 
course, they are either fascists themselves, or 
are influenced by Nazi propaganda.

It is as important for the United States to 
have good friendly relations with the Soviet 
Union as it is important for the Soviets to be 
on good terms with the United States, as these 
two countries are the most powerful in the 
world.

VINCE RUDIS.
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TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKUVIŠKIS

Germans Are Hated
By NELLIE De SCHAFF

It Won’t Happen Again

Last week in this column I 
mentioned about the secret 
negotiations that Smetona was 
conducting with Hitler in order 
to “save Lithuania.” Hitler 
himself let the cat out of the 
bag in his last important speech 
on June 22nd, 1941. I’ll quote 
one paragraph of that speech:

“The German Reich never 
had any intention of occupying 
Lithuania and not only failed 
to prosent any such demand to 
the Lithuanian Government, 
but on the contrary refused the 
request of the then Lithuanian 
Government to send German 
troops to Lithuania for that 
purpose.” (“My New Order,” by 
Adolf Hitler, pg. 980.)

But what Smetona thought 
were “secret” negotiations, to 
the people of Lithuania was 
an open book and they de
cided to try and steer their 
country’s destinies without 
Smetona.

The above quoted Hitler’s 
speech was delivered six hours 
after the Nazi hordes crossed 
the border into the Soviet Un
ion. Almost a year since Sme
tona had run away to his bene
factor in Berlin. Snietona’s 
plan to unite Lithuania with 
.the “Greater Reich” came just 
a year too late. When Hitler 
spoke of “the greatest march in 
history” it wasn’t a march just 
on a small insignificant Lithu
ania but against the sixth of 
the globe—against the USSR. 
Maybe that’s why he ended his 
speech with these words:

“May God help. us especially 
in this fight!”

As I write these words there 
are rumors that Hitler is either 
dead or dying. I hope this is 
true by the time this column 
will reach you. Yes, it was the 
“greatest march” of destruction 
in the world’s history. But no
thing can save Hitler now, not 
even the Lithuanian “refugees” 
in this country.

What Happened in the 
Interval?

Smetona escaped to Berlin 
June 15th, 1940 and Hitler start
ed his march on Lithuania June 
22nd, 1941. What a momentous 
12 months in Lithuanian his
tory!

On the 17th day of June a 
coalition government was form
ed and a call was issued for a 
general election. In many 
European countries elections 
are held on Sunday. So it was 
in Lithuania in 1940. Sunday, 
July 14th, the people of Lithu
ania went to the poles to cast 
their vote for the delegates to 
the Seimas and other state offi
cials. Due to the difficulties in 
transportation, as so often oc
curs in European countries, el

ections were continued on the 
following day.

The first session of thė Sei
mas met a week later, on July 
21st. And what do you know 
about that?—the Supreme body 
of the country, the Seimas, un
animously decided to apply for 
admission to the family of na
tions, the USSR.

A large delegation of the 
members of Seimas was sent 
to Moscow with the petition* 
which was presented to the Su
preme Soviet of the USSR then 
in session and acted favorably 
on. Lithuania was admitted on 
equal terms with other Soviet 
Republics into the USSR Aug
ust 3rd, 1940.

Oh yes, events were chasing 
each other at sixty-miles per 
hour after the people of Lithu
ania got rid of their “tautos va
das.” And the funny part of it 
is that while the majority of the 
population was participating in 
making history, a small but 
well organized minority let out 
a squeel that was heard even on 
this side of the Atlantic.

Tho Lithuania didn’t lose its 
national identity or any human 
rights by joining the USSR, 
nevertheless some changes 
were being introduced which 
couldn’t satisfy all concerned.

People still went to church on 
Sunday. They still read Lithu
anian newspapers and books 
and their children went to Lith
uanian schools. But . . . and 
here is what made some former 
rulers see red:

All the land, large industries, 
banks and railroads were na
tionalized. You couldn’t buy 
or sell an acre of land for love 
nor money. No, the land wasn’t 
taken away from the peasants 
who tilled it. They stayed and 
worked it as before. And those 
who didn’t have any land, they 
could call their own before, 
were given some outright, to 
work and enjoy the fruits of 
their labor as long as they 
pleased.

Land-hungry peasants really 
came into their own. But the 
big land owners didn’t like it 
a.bit. They were left with not 
more than 30 hectares and this 
they had to work themselves. 
Many of the former rulers 
found themselves literally in 
the cold. Most of them couldn’t 
even harness a horse, let alone 
till the soil. And even if they 
had enough saved from the 
sweat of peasant labor to live 
in comfort without work, it was 
against the law to keep the pre
cious land idle. Boy, oh boy, 
what a predicament for some of 
our well-to-do cousins!

It does a heap o’good some
times to go a little slow,

To say a word o’comfort to the 
man that’s stubbed his toe.

Day after day, we have been 
subjected to stories in newspa
pers and magazines dwelling-on 
the Russians’ fanatical hatred 
of the Germans. We have read 
so much, in fact, that it would 
seem that the Russians have a 
personal grudge against the 
Germans. Everyone else, it 
would appear, can get along 
with the Germans. This, per
haps, accounts for some of'our 
writers’ vagueness as to why 
we fight this war.

Our boys who are up front 
in Germany, who have witness
ed the liberated prisoners of 
war do not have to be'told why 
we are fighting this war. They 
have seen at first hand the wan
ton destruction of the Nazis. 
Some have found brothers or 
buddies who have been tortured 
and starved by the Germans. 
They have found soldiers, bad
ly wounded, starving and with
out medical attention. They 
have seen pals who had been 
ruddy faced and healthy who 
had now become old men with 
prematurely gray hair, haggard 
eyes.

Our soldiers no longer say, 
“I don’t hate the Germans.” 
They have witnessed Nazi at
rocities of which the Russians, 
the Czechs, the Poles, the Jews 
and the peoples of occupied 
Europe have been attempting 
to convince the world. They 
have seen the gas chambers, the 
torture chambers with their 
grisly mementos, the cremator
ies which have had no parallel 
in history, and which I sincere
ly hope, never will. They have 
seen little children with sharp 
little bones almost protruding 
through taut and parchment
like skin, fighting in the streets 
like little starved animals over 
a dry crust of bread. They have 
seen women with straggly hair 
streaming over their eyes, stark 
mad from the tortures they 
have endured or witnessed. 
They have seen people perman
ently and hopelessly crippled 
by the Nazis because they were 
to confess to some real or im
aginary crime.

Our soldiers are becoming 
hardened to the cringing and 
whining Nazis who come up 
and wish to give themselves up, 
with a still smoking gun in their 
hands, when they see that the 
game is up and that they are 
cornered like rats.

The word “comerad” from a 
German receives the just con
tempt and the cold scorn of the 
American doughboy. Who glor
ies in being called “comrade” 
by a child murderer, a woman 
torturer ?

The whole world is learning 
to judge the Nazi for what he 
actually is. A Nazi is only strong, 
and brave when his victim is 
helpless—bound hand and foot. 

He is ą superman when he is 
flogging a young girl or an old 
and infirm unfortunate. He is 
brilliant when in the presence 
of a moron or half-wit. He is a 
braggart, glorying in his evil 
practices, when filled with liqu-j 
or or in the presence of some 
prostitute; but, when he is 
alone in the dark, he whistles 
to keep up his false courage.

The whole world looks with 
contempt and loathing upon 
these once arrogant robots who 
trampled nations and small 
peoples afoot, who stole the last 
stitch of clothing from an in
valid or a helpless child, who 
requisitioned all the food from 
the peoples of occupied Europe 
and worried not that these un
fortunate wretches were forced 
to eat grass, the bark from trees 
—anything that would keep 
body and soul together for just 
a little while longer.

The word “German” no long
er represents culture but mede- 
vial barbarism. It will take 
centuries for the peoples of 
Europe to associate the word 
“German” with anything hu
mane, anything decent. The 
Germans of the 20th century 
will go down in history as the 
blackest of blackguards. They 
will overshadow such charac
ters as Rasputin, Henry the 
VIII.

The world has now received 
the news for which it has wait
ed so long — that the Americans 
and our Russian Allies have 
finally joined hands. Rightly 
do the German beasts cringe in 
their dark subterranean pas
sages because the day of retri
bution is at hand. The Rus
sians pour into city after city, 
Impatient to liberate thousands 
of their loved ones from labor 
battalions and from concentra
tion camps. They are deterred 
not one whit by the low despic
able creatures who now fawn 
upon their victors and attempt 
to escape punishment for their 
vile deeds. There will be no 
escape for them. The Russians 
will punish the war guilty with 
prompt ceremony. There will 
be no long farces of a trial, such 
as were held in Italy, by the 
AMG. The names and deeds 
of all the guilty are on the rec
ords of the Russians. There is 
no hope of escape and the Ger
mans know it. That is why they 
surrender to the Allies in the 
hope that they will deal with 
them more “softly.”

The day of retribution is at 
hand. Good luck to the Ameri
cans and our Russian Allies!

The man who never in his life
Has washed the dishes with his 

wife
Or polished up the silver plate, 
He still is largely celibate.

—Christopher Morley,
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Nothing to Worry About By Isobel Knight
The child in the bed was fret-^ 

ful. He called continuously in 
the whining querulous voice of 
the sick. Now it was for a drink 
of waler, now merely “Mummy, 
stay beside me.”

With a nervous gesture she 
twined a stray curl round her 
finger, patted it into position. 
If I knew what was wrong, she 
thought, even if it is serious. 
Anything’s belter than this hate
ful uncertainly. Her eyes stray
ed to the photograph on the 
dressing table. She could not 
keep it from Jim much longer 
—soon she must tell him that 
Tim was ill.

The doctor was old. He had 
kind eyes.

“I don’t think there’s any
thing—” he said slowly, letting 
the words sink in, “but I would 
like to be certain. We’ll have 
him taken to hospital for a 
thorough examination, X-ray 
and all that.

“Yes doctor.” Her lips scarce
ly moved, but her heart gave 
a sudden and violent lurch.

“I’ll arrange it for tomorrow, 
then, Mrs. Mathieson. Try not 
to worry. I don’t think, you 
know—but, well—it’s better not 
to take any risks.”

She took Jim’s latest letter 
from the drawer in the dressing 
table.

“Darling, you write soo cheer
fully. You’ve no idea how it 
keeps up one’s spirit to get a 
happy letter. Some of the boys 
get letters from home with ev
ery little ailment and complaint 
magnified out of proportion, 
and does it make them droop? 
I’m lucky having you to love 
and come home to. Look after 
yourself for me, my two pre
cious darlings. . . .”

A B C’s OF VICTORY GARDENING 
Gardener Gains Little by Soil Tests
The victory garden dollar is 

far better invested in 4-12-4 fer
tilizer than in soil testing, be
lieves Lee A. Somers, assistant 
professor of vegetable garden
ing extension, University of Illi
nois College of Agriculture. It 
is rarely that a garden will not 
give a profitable response to an 
application of this fertilizer.

Often the victory gardener 
does not have the information 

v necessary to supplement a soil 
test if one has been made. “Be
fore a soil test can be used as 
the basis for recommending the 
purchase of a certain fertilizer, 
it must be accompanied by a 
great deal of supplementary in
formation,” the gardening au
thority points out. “We must 
know something about the 
drainage of the soil, its physical 
condition and organic matter 
content, and whether the area

She folded the letter and re
turned it to the drawer. She 
would not write until after she 
had heard the hospital verdict. 
Letters took a long time to 
reach the Far East. Tonight 
she must fight her own battle 
against anxiety and fear. Jim’s 
shoulder was a long way away. 
In war time worry must be 
borne on one pair of shoulders, 
not two. It was part of the bit
ter sacrifice which fell to wo
men. Nevertheless, the tempta
tion to write was almost over
powering.

In the morning her head was 
throbbing. The child seemed 
better, less fretful, he was prop
ped up in bed playing with an 
army of toy soldiers. He did 
not cry in the ambulance. She 
was allowed to go with him, and 
she left him quite happy, tucked 
up in his hospital bed.

She was not conscious of the 
rain as she made her way home
wards. With trembling hands 
she carried a cup of tea to the 
fireside. The room seemed 
vaguely unfamiliar, as if she 
was seeing it through the eyes 
of a stranger. Curiously, her 
mind refused to dwell on either 
Tim of Jom. What vase! Yet, 
though her brain would not 
concentrate, she was conscious 
of a cold numbness in her limbs, 
and the hand which held the 
cup would not stop trembling.

She awoke next morning feel
ing utterly weary. A listlessness 
and exhaustion so overpowered 
her that it was with difficulty 
she lit the fire.

At ten o’clock the doorbell 
rang, and peeping through the 
curtains she saw the doctor’s 

will be in a sunny or shaded lo
cation.”

The victory garden seldom is 
larger than 2,000 square feet in 
area, and many gardens are 
only half that size, or 1-40 of 
an acre. In this small area 
from 12 to 20 different kinds of 
vegetables are planted which 
have somewhat different nutri
tional requirements. However, 
they all need a good deal of 
plant food in a readily available 
form.

Fertilizer sales are under 
strict regulation. Unless the 
victory gardener wants more 
than 80 pounds of fertilizer, he 
is limited to the 4-12-4 formula. 
Fertilizers bearing this formula 
are available in small, conven
ient packages at all garden sup
ply houses. Somers believes 
the victory gardener this year 
would serve his interests best 
by buying and using it. 

car drawn up at the curb. In a 
moment the exhaustion and the 
listlessness were gone, and in 
their place came a terror, 
which in contrast to the leth
argy of the previous day, seem
ed like a hurricane rushing 
through her body compelling 
her timorous heart to leap and 
bound like a leaf blown by the 
wind.

“Good morning, Mrs. Mathie
son.”

“Good morning, doctor.”
Fear tore through her like a 

searing flame. The old man’s 
slowness was maddening. He 
laid his hat down on the hall 
table. He walked into the sit
ting room and immediately had 
a fit of coughing.

“Please—” she said, almost 
in a whisper.

“There’s no need for worry, 
Mrs. Mathieson, they’ve given

“PRADINGO VILTIS” & L. K. M. CHORUS 
SPELLS MAGNIFICENT ENTERTAIMENT

The LKM Chorus’ Annual 
Spring Concert seems to be the 
talk of the town at the present 
time. From past experiences, 
you can be sure that when LKM 
puts on an affair, it will be 
something to talk about for a 
long time afterwards.

£9
J. KENSTON

One of the outstanding fea
tures of this concert will be the 
musical drama “Pradingo Vil
tis” which was written by none 
other than the versatile Mr. Rai
la. As an actor and playwright, 
Mr. Raila is very well known to 
Chicago audiences.

This drama, “Pradingo Vil
tis” is very timely and very 
educational. You will see how 
the Lithuanian Fascists who ar
rived in the United States via 
Berlin are carrying on. Among 
the young actors you will see 
Walter Slench and T. Zebrai- 
tis.

The music for this drama was 
especially arranged and writ
ten by none other than Joe 

him a pretty good overhaul. 
I’ve just been on the ’phone to 
them. He’s coming home to
morrow and I’ll keep my eye on 
him. There isn’t a trace of—”

His voice faded away. A thou
sand birds started singing. The 
sun was shining. There would 
be a letter from Jim in the 
morning, and Tim was — all 
right.

She watched the. doctor get 
into his car and a ridiculous 
thought crossed her mind. I’d 
like to kiss my hand to him, 
wonder what he’d think. Quiet
ly she turned and shut the door 
on fear. She could hardly wait 
to find pen and ink.

“Darling, Tim’s been a bit off 
color these last few days, no
thing much you know, and cer
tainly nothing to worry about.”

Then quite suddenly she put 
down the pen and burst into 
tears.

Kenston, director of the LKM 
Chorus. When Joe says that 
you will have two hours of the 
best entertainment imaginable, 
you can take his word for it.

Also on the program you will 
hear our famous duet compris
ed of Connie Abek and Agnes 
Kenston, who will also have 
leading dramatic roles. There 
will be many other attractions, 
but I can’t tell you everything 
in this short space. You must 
come to see this wonderful pro
gram and also to meet all your 
old friends.

The date is this coming Sun
day, May 6, at the Lithuanian 
Auditorium, the time is 4 P. M. 
and the tickets are only 80 
cents. Come early so you do 
not miss seeing how the Lithu
anian Fascists are planning to 
“liberate” Lithuania.

PLASMA AT THE FRONT— 
An Army medic connects trans
fusion lines to bottles of freshly 
mixed blood plasma at an ad
vanced medical clearing station on 
the Western Front. Plasma, pro
cessed from blood donated through1 
the American Red Cross, is sup
plemented by Type “0” whole 
blood flown from the United 
States. j
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Pvt JOHN ORMAN SPEAKS WITH RUSSIAN
SLAVE LABORER LIBERATED BY ALLIES
With the 9th Army, Enroute @ 

to Berlin, April 17, 1945.
Dear Ann,

I guess you had better change 
my APO number on the mail
ing list so I would be able to 
get my Vilnis sooner.

I haven’t seen a German in 
uniform except as a prisoner 
and I haven’t heard a shot fired 
by the Germans as yet. I wish 
I could tell you what we do, 
but censorship forbids.

We meet up with many Rus
sian, Polish, French, Italian 
slave laborers who have been 
liberated by us. I get along well 
with the Russians because I can 
speak their language now. Hon
est, these lessons in the U of C 
were pretty good. Occasionally 
we meet up with a Lithuanian. 
I’ll write you about them later 
on. When we move deeper in
to Germany, we may meet more 
Lithuanians.

There is a lot of talk in the 
States that we treat the Ger
mans too lightly. In my opin
ion, that is correct. They have 
caused the whole world a lot of 
suffering and they are the cause 
of every war casualty, for 
which they should be made to 
pay. The Germans not only 
took men into slave labor, but 
also the women, who were 
made servants for their wives 
and sweethearts. They are 
liberated now, though. More 
about that some other time.

Sincerely, 
JOHN

VISITS HERE

2ND LT. JOHN LEVICKAS
2nd Lt. John Levickas of 

Scottville, Mich, was home on 
furlough very recently.

John has been in the Army 
Air Corps for the past three 
years.

After getting a much deserv
ed rest at home, 2nd Lt. Levick
as stopped in Chicago on his 
way to Lukes Field Arizona, to 
visit the family of Mr. and Mrs. 
Juodaitis, who were formerly 
neighbors of his in Michigan 
not so long ago. He also visit
ed his aunt, Mrs. Stenker, in 
Chicago.

IN BELGIUM
Pfc. Frank Maziliauskas re

cently wrote to his parents, Mr. 
and Mrs. A. Maziliauskas of 
119 East 107th St., Chicago, III., 
telling them that he is now in 
Belgium. He says he is okay 
and for the folks not to worry 
about him.

PFC. FRANK MAZILIAUSKAS
We are all glad to learn that 

Frankie is doing all right and 
that he is fully recovered from 
the injury which he received to 
his leg last year.

He tells of Belgium being 
quiet at this time. “There are 
no 88’s and no burp guns.” The 
days and the nights are warm 
and the countryside reminds 
him of Wisconsin which only 
goes to make him more home
sick.

Like most soldiers, he is very 
grateful for all the mail he re
ceives. “You’d be surprised 
how much mail from home 
means to a soldier,” he says.

CONVALESCING
Marine Sgt. Anthony A. Der- 

ingis was injured the 19th of 
February on the Island of Iwo 
Jima while fighting the Japs. A 
bullet found his chest and his 
hand. He is now convalescing 
in a hospital.

SGT. A. A. DERINGIS
A brother, Cpl. Steve Derin- 

gis, is in the Army. A sister, 
Josephine Deringis, works for 
the Dodge Chrysler Co.

We wish a speedy recovery 
for Sgt. A. Deringis.

This generation of Americans 
has a rendezvous with destiny.

—F. D. Roosevelt (1936)

Wounded Vet to PlayTV
! ♦ in Soccer Game May 6

Cpl. Fete Matevich’s boyhood dreams of major league soccer. 
fame will be fulfilled at Wrigley Field May 6. Thats the day tne 
National Soccer League All-Stars face the national championship 
Brooklyn Hispanos and Pete will be a member of the star aggre

for wounds received in this war,

CPL. PETER MATEVICH 
. . . Soccer his life.

gation.
Wearer of the Purple Heart 

Cpl. Matevich feels it is quite ap
propriate that the game is spon
sored by The Herald-American 
for the benefit of its wounded vet
erans fund. Pete, incidentally, 
still is a patient at an army gen
eral hospital, from which he re
ceives a pass each week-end so 
he can play with the Slovaks.

It was in the little town of 
Bit’olj, Yugoslavia, that Pete first 
entertained the ambition to be
come a major league soccer player. 
Just like thousands of American 
boys, he hoped to make sports his 
career. Here’s the way he puts it:

“At first I just played soccer 
because it was fun and most of 
the kids in the neighborhood 
got into the games. Then one 
day an older fellow saw me play. 
He called me aside and said, 
*Listen, kid,'there’s a future for 
you in soccer if you stick to it 
and train hard.’

PAID FABULOUS SALARIES.
“Then I realized that big 

name, major league soccer play
ers could make fabulous salaries. 
At least, they were fabulous in 
Europe. A really good soccer 
player could make the equiva
lent of S15.000 or $20,000 a year 
just as big league baseball stars 
do in this country.”
Pete paused, a far-away look 

in his eyes. Then he continued:
“Soccer contracts in the old 

country aren’t anything like 
those in the American major 
leagues. One of their most 
unusual features concerns sal
ary. All members of a team 
receive the same basic salary. 
But their salary is augmented 
by personal subscriptions of 
wealthy fans and, frequently, 
the president of the club.

“If the fans favor one play
er, and want to keep him happy, 
they see to it that the extra 
money meets with the player’s 
approval. So, although each is 
paid the same amount by his 
team, some players receive sev
eral times as much as their 
teammates,

“Soccer is as big a business 
in Europe and South America 
as baseball is in the United 
States. It’s not unusual for a 
team to sell a star player for 
the equivalent of $50,000 or 
more.”

AMBITION STYMIED.
Pete’s ambitions were stymied 

When his family came to the 
United States seven years ago. 
He believes soccer in this country 
will become one of the popular 
sports and he hopes that it will 
be played on an international 
basis after the war.

Cpl. Matevich has had first 
hand knowledge of this war, first 
as a glider soldier and then as a 
paratrooper. About the switch in 
branches of service, Pete says:

“I was in the gliders first but 
I figured that if I had to come 
tumbling down to earth out of 
the sky I’d like to be on my 
own. So I applied for transfer 
to the paratroopers.” 

CAPTURED BY NAZIS.
Pete saw plenty of action “on 

his own.” He took part in D-day 
in Normandy and made a jump 
near Cherbourg, landed on the

Jobs for Veterans
Veterans who return from 

this war will be the most em
ployable group in this country, 
Brig. Gen. Frank T. Hines, head 
of the Veterans Administration, 
stated recently. “They com
prise the healthiest, best edu
cated army that the world has 
ever seen,” he said.
THE UNIVERSAL- REPURLIC 
Upon the skyline i’ the dark 
The Sun that now is but a spark

But soon will be unfurled 
The glorious banner of us all, 
The flag that rised ne’er to fall,

Republic of the World!
Victor Hugo. 

rocks and fractured an ankle. 
With four of his buddies he 
fought on, but the little group 
was cut off from the main body 
and was captured.

The five were taken to a camp 
to await shipment to Germany, 
but Matevich and two others de
cided to make a break for it. They 
escaped, only to be recaptured 
two days later.

This time they were sent to 
Fort Hornet, at Cherbourg. They 
were liberated June 27 of last 
year when the allies captured the 
city.

Sent back to his outfit, Mate
vich was ordered to England to 
recover from his foot injury. 
Ready for action again, he re
joined his mates in the 508th Reg
iment, 82d Division paratroop
ers, and jumped into Holland and 
more hot action.
WOUNDED BY SHRAPNEL.

On Jan. 8, while fighting in 
Belgium, he was hit in the right 
arm by shrapnel. This time, he 
was sent first to Paris, then to 
England, and on to New York. 
Now he is hospitalized near Chi
cago.

For the first weeks of the sea
son Cpl. Matevich played soccer 
with his arm in a cast. Now the 
cast is off. Most important to 
Pete, though, is the fact that he 
is going to play major league soc
cer ih a major league baseball 
park. It’s for charity but that’s 
all right with Pete, who believes 
it’s better, in fact, than getting 
that big money.

Twilight Sleep for 
Dad in Army

Camp M’Coy, Wis. — Sgt. 
Ernest Haschka of the Camp 
McCoy chemical warfare 
branch says he has the answer 
to a major problem—easy go
ing for expectant fathers. Just 
sleep through it all. Haschka 
administered chlorine gas tests 
to several hundred Army Nurse 
Corps recruits and the effects 
put him to sleep. He awoke to 
learn his wife had given birth 
to a son.
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ACM is very much satisfied 

and boldly can state that his 
predictions and description of 
the Operetta production and its 
participants were a true, and 
accurate report (as true as our 
local weather man’s guesses 
are, anyway).

A capacity, attentive and very 
enthusiastic audience gave ev
ery actor the fullest recognition 
of his individual merits, which 
both exalted and thrilled this 

„energetic group of artists. It 
also goes without saying that it 
reflected well on P. Krakailis, 
W. Gugas, S. Smith and P. Zline 
for their professional help.

Now that we lean back and 
gloat how good we are, let’s 
glance at the other side of the 
ledger. We lost perhaps one of 
the greatest organizational op
portunities to link up with a 
new, young element of which 
there was an abundance. There 
were no organized attempts to 
talk Chorus, Vilnis, or Sorority, 
or our coming summer pro
gram.

We had no summer program, 
no organizers, agents or even a 
chairman at this semi-yearly 
affair; much less a vice-chair
man and appurtenanefes as 
committeemen are unheard of. 
Our president, with a flair for 
centralized authority, assumes 
the responsibility for every
thing from mustard to make
up.

Three hundred thirsty peo
ple, almost half the paid ad
mission, seven thick, shouting 
for service at a bar-space 
scarcely twenty-five feet. One 
barrel on tap, and a bedlam of 
unfilled orders above it all and 
someone shouts, “hey, hey, are 
we inakin’ any money?”

In a space ten by fifteen, ten 
volunteers, all leading, capable 
and anxious people, scramble 
and squirm among benches, 
barrels, boxes and balonies, 
“where’s the janitor? Gel an
other barrel. Get a pump. 
Who’s got an air pump? 
Where’s the glasses? Where’s 
Bertha?” etc., etc.

As singers, dancers, hoister 
uppers, yes, we shine. As or
ganizational salesmen, as or
ganizers, nooooo. We need to 
streamline our organizational 
set-up. A more equitable dis
tribution of responsibilities, a 
division of assignments is nec
essary. Restore the respect, con
fidence. and honor of the execu
tive and committee posts. Ad
vance planning and bigger ac
commodations for our public— 
otherwise we arc losing money. 
The five hundred dollars net 
could easily have been a thous
and.
' The unsung heroes of the 
evening: Aldona and her girl
friend (name unknown) work
ed long and diligently at make
up. Artists of first magnitude! 

Brownie assisted at the scenery 
equipment and the bar all even
ing long. Nellie P. and Betty 
A. were serving customers very 
efficiently. Millie Janonis pre
pared and looked after the vit- 
lles very energetically. Several 
older people helped out includ
ing Gotaula and Mrs. Butėn
iene; real life savers and dc- 
pendables.

Just a word about our Can
adian boys who are real gentle
men. They not only strengthen 
our chorus by the addition of 
their voices, but they lavish 
with reckless abandon, dances, 
compliments and drinks upon 
our fair sex. Typical of them 
is Sam P. who invites you in 
the name of his buddies to a 
closing of the season dance in 
Windsor, Sat., May 12, at 7 P.M. 
Support this raffle and dance. 
It is an obligation. The place 
is the Russian Orth. Church 
Hall—1094 Drouillard Rd. All 
proceeds from the dance go to 
strengthen our press “Liaudės 
Balsas.”

This column will be discon
tinued unless there are suffi
cient requests. It is of import
ance that the V.E.S. editor re
ceives a survey of its readers 
opinions. If you arc a reader 
sufficiently interested, kindly 
drop a card to the editor with 
your comments. If you. find it 
insufficiently worth your time 
and effort to let the editor know 
regarding this column, then it 
is pointless to further continue 
it.

Jusi Muscled In
Ed. Note: Please dear read

ers, send on the fan mail post
haste to V.E.S., 3116 S. Halstcd 
St., Chicago, Illinois.MOTOR CITY NEWS

THIS AND THAT

On Mother’s Day, May 13, the 
Aido Chorus is scheduled to 
sing on the radio for the last 
time this season and, on the 
same day, the Women’s Club in 
conjunction with the Girls’ Sor
ority will present a program 
and dance. All proceeds of this 
affair will go to. the service 
men’s fund.

What a pleasant surprise to 
see P.F.C. Edna Ellies of the 
Marines at our Chorus rehears
al the other Sunday! Il was 
just like old times to her to 
watch us rehearse the operetta. 
Furloughs are always so short 
—so—by now—Edna is back in 
California—Speaking of Cali
fornia, makes one think of 
Charlie Joudaitis and wonder 
how he is doing in the statė of 
liquid sunshine. Boy, we sure 
missed him at this last affair. 
Charlie always took care of the 
business angle of all Chorus af
fairs and, now that he is gone, 
we realize that his job as mana-

(Cont. from Page 1)

from the Soviet government 
will go out on their own fields 
for the first time. By land re
forms, more than five hundred 
thousand hectares of plough
lands have been distributed 
among the poor peasants’ fami
lies. Twenty one thousand 
families of landless farmhands 
and poor peasants received 
land for the first time. Thirty 
thousand families of poor and 
middle peasants received land 
they were deprived of by the 
German occupalionisls and 
their henchmen. Fifteen thous
and peasant families received 
plots in addition io land they 
already held.

Spring ploughing and early 
sowing of summer crops is al
ready proceeding in the repub
lic \yhich testifies to the patrio
tic fervor and determination of 
peasants to carry out spring 
sowing as quickly as possible 
without leaving a single hectare 
uncultivated.

Machine and tractor stations 
and machine and horse hiring 

ger was a complicated ordeal. 
Sgt. Ed Nausėda finally came 
home on a furlough to Romeo 
where his folks live. We’re 
sorry that Ed couldn’t get into 
Detroit to see the gang — his 
furlough was too short. When 
Albena and Ray Lyben were in 
town a couple of weeks ago, 
Ray was beseiged by friends 
with a hundred and one ques
tions about his trip to Yalta 
where he helped to set up com
munications for the Big Three 
Conference. Albena threatened 
to make mimeographed copies 
of the story of his tri]} which 
would make excellent story ma
terial. Our make-up artists, 
Anne Tyson, who came in all 
the way from Redford, Ruth 
Zigmunt, and Alda L., were 
busy as beavers beautifying the 
men for the stage. No kidding 
—some of the fellows looked 
down-right purty with all that 
grease paint and rouge. A 
couple of chaps were rosy for 
the rest of the evening—they 
had trouble taking off the darn 
stuff with cold cream. No won
der they say—Powder and paint 
makes a girl (and guy) what 
she or he ain’t. Talk about ap
petites—did you see that ham, 
cheese, and sausage disappear 
at that session we had in the 
little room after the perform
ance. Oh, yes, there were some 
liquid refreshments that also 
vanished fast. Jake, that ham 
was so good that the boys were 
even fighting for the privilege 
of munching on the bone. By 
the way, where did you get it, 
Jake? I better not ask ques
tions. Jake and Mike make an 
excellent supply team. Ho-hum 
—reckon I’ll sign off.

Blue Monday Correspondent, 
A. V. L. 

stations resumed work and 
peasants are entering into 
.agreements with them for cul
tivating their allotments during 
the agricultural season.

Lithuanian peasants received 
great material aid from the So
viet authorities. Despite war
time difficulties, the Soviet gov
ernment has taken steps to loan 
seeds to peasants who suffered 
the heaviest at the hands of the 
German occupationists. Our 
peasants were loaned seeds to 
the extent of ten thousand tons. 
Lithuanian peasants on their 
part are displaying initiative 
and selfless devotion to duty in 
carrying out work on land.

The Lithuanian Republic has 
an insufficient number of 
draught animals for agricul
tural purposes. In order to 
make up this shortage, peasants 
arc using thousands of cattle 
for field and other work. There 
is no doubt that this will help 
considerably and reduce the 
period of spring, sowing and 
other agricultural work 
throughout the republic. New 
farm steads need a good deal 
of sowing material of all kinds. 
This need is being met by peas
ants loaning each other seed 
material. On the basis of this 
mutual aid, the district execu
tive committees are setting up 
special seed funds for farms of 
Red Army men, invalids of the 
patriotic war, and new settlers. 
District conferences of peasants 
were held throughout the re
public last month. These con
ferences were attended by tens 
and thousands of peasants. At 
the end of March an all Repub
lican Congress of peasants was 
held which turned into a mighty 
demonstration of gratitude that 
Lithuanian peasantry bears the 
Soviet Government and Com
rade Stalin personally.

ĮjŠĖTfAT WORKS HERE!

Lisette Verea, singer, examines the 
4.5 rocket and ground launcher on 
exhibit in New York City. By-prod
ucts of used fats are essential in-, 
gredients in the manufacture of the 
powdgr this rocket uses. Turn in 
every drop of used cooking fat for) 
cash and extra ration points. ‘t
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BOWLING
They yanked me out of bed, 

threw nle on the floor and told 
me to get cuttin’ if I wanted to 
meet the rest of the gang in 
front of Kwain’s. Grumble, 
grumble, and without a word I 
ups myself . . . collects my best 
suit from where I shouldn’t 
have left it and starts out in my 
own private car . . . you know, 
the red and yellow one, with 
one chauffeur in front and the 
other in the back. The kids are 
all waiting and ready to take 
off, only there’s a slight delay 
because Butcheriene Kwain is 
still pouring coffee in jugs. All 
set and a five car caravan com
mences in the direction of 
Rockford. So we’re riding 
along, the others ' are singing 
and I’m trying to sneak in a 
little shut-eye when suddenly 
that awful gnawing starts in 
right here and I realize I missed 
out on breakfast . . . oh for a 
cup of that coffee. Oh boy, 
they’re stopping to eat I guess 
. . . nope, just Joe Rock going 
to see what that there tree looks 
like (ain’t allowed to put in 
anything, else). Again we start 
and in my misery I come to the 
conclusion that I should have 
stayed home last night. This 
time it’s the real McCoy and 
after everyone pays his respects 
to the countryside, without 
hesitation indulges in sand
wiches, cake and coffee. Madam 
Kwain has her 8 m.m. with her 
and I make sure that I get in 
on some of the scenes as I casu
ally stroll by. Everybody piles

Soccer Goes Big Time
at Wrigley Field May 6

ALL ŠTAEI SOCCEEE . . . Team of the Na
tional Soccer League, which will meet the National 
Champion Brooklyn Hispanos May 6 at Wrigley Field, 
will include these outstanding players of the Viking 
clul—-Ernest Kuhel, veteran fullback (left) and Jim 
McDermott, star center forward. (Hcraia-American photo.)

HI-LITES
in again and it’s the last stretch 
before hitting our destination.

WE ARE HERE . . WE ARE 
here . . WE are here . . we are 
.. but where arc they? The com
mittee dashes in and we hold 
up the building across the 
street. Well, after all we were 
an hour early (come to think 
of it, isn’t that unusual . . must 
put it down in L.D.S. history). 
Presto . . . and the Rockfordites 
appear to take over and before 
we know it we’re all heading 
weston State to dine at the Tick 
Tock. Now, what are we wait
ing for? I don’t know either 
but it doesn’t bother me because 
I join the fellers in matching 
coins. Strains of “Bell-Bottom 
Trousers” reaches me and I 
edge in closer to hear Frannie^ 
Jurgil’s and Bernice’s “Sweater 
Girl” version of it. Nice, uh huh 
... must learn it. We enter the 
sweetest little place and before 
I even have time to recline, I 
realize I’m through eating and 
everyone’s scrambling out. By 
suggestion, we follow the leader 
to the scenic spot where the 
Rockets hold their weenie 
roasts.

Ideal spot for whatever ails 
you. Looking down below, a 
lovely landscape confronts you 
and by gosh it gets you to wish
ing that we had something like 
that in our vicinity. The H2 O 
trickling under foot (also 
known as Kent’s Creek) done 
captivated Anne Fysh and Phyl
lis Kwain right away from us 
and after sending out a rescue

party they ups and come around 
t’other way. Click, click, the 
camera fiends satisfy their 
whims and it’s back to the bowl
ing alley. Some more waiting 
(gotta line up the teams) ... a 
little jabber, jabber and WE’RE 
OFF . . yeah man . . Chicago vs. 
Rockford. I no sooner sit down 
and I’M up again .. figure it out 
that it must be the pin boys 
(pre-war style). It’s over, the 
girls dash to the powder room 
and I make a mad dash to the 
bar . . for a coke, grrr. Look, 
all day I’ve been patient and 
haven’t said a word but can’t 
you get some of that sluff with 
foam on it anywhere around 
here? Psst . . not too loud, but 
get together and we’ll visit the 
Cultural Club. We did and 
next headed for a spaghetti 
joint for hamburgers. More 
good-byes and wearily the gang 
right-about-faced for home. Ho 
hum, I know I’ll be tired tomor
row but it was nice and that’s 
all that counts.

PINBOY

SPORTS-in Brief
Walker Cooper, great catcher 

and team captain of the St. 
Louis Cardinals, was inducted 
into the Navy May 1st and is 
headed for Great Lakes.

Cooper will join Bob Feller’s 
service team.

Bob Hamilton, 1944 Pro Golf- 
Assn. champ, was inducted into 
the Army May 1st at Camp Ab- 
terbury, Ind.

Sgt. Johnny Schroyer, who 
lost his right leg in a German 
prison camp, may be playing 
football for Pennsylvania Stale 
College this fall,

Peering Toward 
The Pennants

By Hy Turkin.
On a sooty Pennsylvania sand 

lot some 20 years ago, two 
semi-pro teams played a base
ball game. But that insignifi
cant contest had one conse
quence which will affect the 
forthcoming American League 
penant race. . . .

Since the teams didn’t collect 
much, they naturally couldn’t 
afford to pay the volunteer bat
boy. As a token payment, then, 
one of the Negro outfielders 
hung around after the game 
and showed the batboy—a 
blond kid named Pete, who liv-. 
ed near the field—some bat
ting and fielding pointers.

What made that tutoring ses
sion unusual is that the player 
and the batboy each had only 

j one arm I
I Pete Gray (for that’s who he 

was) last year captured the 
Most Valuable Player award in 
the Class A-l Southern Associa
tion, with baiting, fielding and 
basestealing feats that sparked 
Memphis into a playoff berth.

But what makes the whole 
thing downright vital to this 
article on the major league pen- 
nan races of 1945 is that Pete 
Gray has been purchased by the 
St. Louis Browns, defending AL 
champions. Fleet Pete will stick 
with the club for at least one- 
third the season, since the 
Brownie officials will attempt 
to reap a harvest of greenbacks 
by “showing” Gray for at least 
one scries in each city. But we 
predict that Gray will last out 
the season in the majors and 
prove himself a sound all- 
around ball-player, not a freak.
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Last Sunday, after a beauti

ful trip through Illinois, with 
its beautiful scenery inter
spersed with gay songs from 
our chorus members, we ar
rived in Cudahy, Wisconsin, 
where we were to participate in 
a concert.

Cudahy is on the outskirts of 
Milwaukee just in case you 
didn’t know. We were gathered 
at the old rehearsal hall at 9 
A. M. ready for our trip. We 
started on our journey with al- 
most. all of the chorus mem
bers present. After travelling 
for about three hours, we stop
ped almost on the Štate line to 
have a bite to eat.

After arriving at the Pulaski 
Hall (which incidentally is a 
wonderful hall) we found a nice 
welcoming committee.

At five P. M. the curtain went 
up and the Chorus put on the 
concert to a full house. The 
audience was very apprecia
tive for which we feel extreme
ly grateful.

The program consisted of 
many beautiful songs by the 
chotus plus duets and solos and 
also a quartet. Participating 
in this part of the program were 
Vedi Yuden, Sylvia Pran, Pal
mira Basevich, and Nancy Ro
man.

During the intermission, Mr. 
Leon Pruseika gave a talk 
which was very timely and in
teresting. He also compliment
ed our Chorus a great deal, for 
which compliments every chor
us member gives Mr. Pruseika 
a hearty “thank you.”

During the second part of our 
program, Joe Nedvar, our chor
us president gave a few words 
to the audience and expressed 
our appreciation for the invita
tion and also to the enthusiastic 
public which attended.

The Cooks of Cudahy pre
pared a huge dinner for us after 
the concert which was a won
derful treat for us. The food 
was delicious and we enjoyed

CHORUS WEEKLY
I it tremendously.

At the dinner table, we had 
many good speakers. One of 
them was Helen Pech, our mar
velous pianist.

Everyone seemed to enjoy 
dancing to the very fine or
chestra which supplied music 
for dancing. Too soon, came 
the time to say good-bye to 
everyone and start on our jour
ney home again which was just 
as pleasant as the one of the 
morning.

Our teacher, Dorothy Yuden 
looked as cute as a pin on the 
stage. She worked hard teach
ing us and we tried our best to 
make her proud of us. We can 
only say that we appreciate all 
she has done for us and to add 
that we feel a real affection for 
her.

On May 13, the chorus is par
ticipating in a program at the 
Lith. Auditorium. I’ll write 
more about this affair next 
week.

Your correspondent, 
M. E. C.

Two Roselanders 
Perform In Bridgeport

It can truthfully be said that 
all those attending the program 
given by the Kapsukas Club at 
the Vilnis hall last Saturday 
evening, were well pleased with 
the performance of Mildred 
Chipas and Roberta Padgett. A 
rare performance it was. Many 
comments were heard on Miss 
Chipas’ masterly command of 
the Lithuanian language in re
citing the two poems.

Roberta gave a piano solo 
that gave the right touch to the 
program.

The sponsors of the affair 
wish to thank both Mildred 
Chipas and Roberta Padgett for 
coming all the way from Rose
land to give the Bridgeporters 
such a grand performance.

A, Y.
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Nobody said I couldn’t, so I just tagged along with the other 
L. D. S.’ers and their families and had the best time I’ve had in 
a long time. Yep, this trip to Rockford was a pippcroo and, by 
gosh, if it didn’t remind me of the outings we had long, long ago. 
Of course, you knew that I’d bring back some choice morsels of 
gossip so here goes.. .

Vollic Juška and Olga Jokubonis made a week-end of it for 
sure. The two young ladies made their entrance early Saturday 
morning and therefore had plenty time to draw up the blue prints 
for the rest of the gang. That’s the only way to do it.

Lillian and Ed Gedwill came in the same day and claim they 
spent all Saturday night at all of the popular spots looking for 
the afore-mentioned lassies while said people did likewise and 
unexpectedly bumped into each other in front of the cinema.

During dinner at the Tick Tock, George Kwain, accidently got 
cooped up in the corner with the gals and miserably at through
out . . . dic’/i’t take long for him to figure a way out and he did. 
Had to collect the money for the meal. Lost two bits to his 
Broliene on a bet about the waitress.

Got to mention the wives who came along because it wouldn’t 
be good ettiquette (or something like it) otherwise. In this corner 
Mrs. Joe Rock. You tell her by the big blue posie on the top of 
her head. To the left of you is Mrs. Edward Bogden. Getting 
to see more and more of her lately and I’m not complaining . . . 
don’t stop now. That snazzy figure that just whizzed by belongs 
to no one else but Bertha Baron. (Wished my wife could wear 
slacks as well, I keep on telling that she shouldn’t).

The little lady that was being so tenderly cared for by all was 
Mrs. Al Jacobs. Can we tell now, Ann?

Agnes Paulick will certainly remember this bowling match for 
a long time. In all of her bowling history she’s never had this 
happen to her. Not one strike in three games. Get even with us 
nexJt time.

Albert Matt’s going back to the farm . . . three years ago he 
bowled very differently but now . . . well it was just a little dif
ferent. It’s all right anyway you’re a good anchor man, Al.

Smash the camera, destroy the evidence . . . and right in front 
of everybody too. Frank Kwain was giving Aldona Pavelonis the 
works and Helen Kwain got it all in the movies. This will really 
be something to look forward to at the Tri-club meeting.

The key, the key . . . whose got the key? What kind of a key 
were they hollerin’ for. Then after some ado, we say the pass 
word and all march in the Cultural Club. Well, we got a beer 
and danced to the broken record and when everyone was just 
getting in the mood, we had to say good-bye again . . . this went 
on all night.

Bernice Visockis will have a lot of explaining to do because 
that sure wasn’t lady-like when I saw her. Some going ons.

Lo and behold and they call it a hat. First you take four 
doilies, pin them together, next wrap some of that thin stuff all 
around it and it’s a dinky all ready to prop on the top of your 
nozzle. Forgive me, but it was cute and you did look like a 
Dresden Doll.

HOW IT BĘGAN Berdaniar [
i Congressional 

Solons
LON WAS THE MOST 

NOTED OF ALL ANCIENT 
ATHENIAN LAWVERS. 
HIS LEARNING AND WIS
DOM BROUGHT HIM 
APPOINTMENT AS THE 
ATHENIAN LAW GIVER. 
HENCE HIS NAME, SYNON
YMOUS WITH THE CRE - 

i ATION OF LAW, 15 APPLIED 
I TO MEMBERS OF TH 

U 5.CONGRESS.

Chewing Gum Habit
THE CHEWING GUM HABIT 15 NOT A 
MODERN CUSTOM. PLUTARCH, I”" 
CENTURY A.D. WR.I TER , RECORDED 
“CHEWING OF MALLOWS IS VERY 
WHOLESOME AND THE STALK OF 
THE ASPOPEL VERY LUSCIOUS.** 
THESE TWO VEGETABLE PRODUCT^ 
FORERUNNERS OF CHEWING GUM, 
WERE HABITUALLY USED BY THE 
ANCIENT GREEKS.

We are very grateful to you, dear Rockford people, for inviting 
us to your c\y for this bowling match and only wish that you’ll 
accept our invitation in the near future when we have an outdoor 
affair. Many thanks to Mr. and Mrs. Getts, Anne Fysh and many 
others whose name I fail to recall. You worked hard in having 
everything go off on schedule and may you know that we ap
preciated all that you extended to us. Thanks again and I’m sure 
we won’t forget this excursion for many a day.

The Triclub will hold its monthly meeting this MONDAY, May 
7,1945 ... at the Hollywood Annex at 43rd and Western Ave. The 
Sparks will preside with much surprise in store for all. Plans 
for our Bar-B-Que Roast.

Tonight the Sorority is holding their meeting at the Hollywood 
Inn and all of the Sisters are definitely urged to attend for the 
Peggy Newton packages will be there as ordered. Anyway we 
want your money if not anything else.

Last Sunday the L.K.M. Chorus sang at the Cicero affair and 
this Sunday they are having their own spring Concert. The 
day is May 6th and it will be at the Lithuanian Auditorium. As 
mentioned before, a play by Mr. Raila will be presented and then 
the musical portion of the program will follow. Fail not to come 
with your friends and relax to a wonderful evenings entertain- 
' ment. JANITOR
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